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Półtora miliona ludzi
szuka w Polsce pracy

Minister opieki społecznej Jaszczołt przed komisją budżetową sejmu
Warszawa, 23.1. — W dniu wczorajszym 

kom'sja budżetowa sejmu obradowała nad 
budżetem ministerstwa opieki społecznej.

Na wstępie głos zabrał p. minister opiek’ 
społecznej Jaszczołt zaznaczając, że mimo 
zmniejszenia o 14.5 miliona złotych dopłat do 
zabezpieczenia na wypadek bezrobocia oraz 
pomocy dla bezrobotnych, zasiłki beda bezro­
botnym wypłacane w dalszym ciągu w ra­
mach ustalonych ustawa. Z kredytów na po- 
mcc dia bezrobotnych wyeliminowano sumy 
na pomoc doraźna dla bezrobotnych w kraiu, 
co jest wvn’kiem skoncentrowania w Funduszu 
pracy wszystkich środków na walkę z bezro 
boc-em i jego skutkami.

M’mo zmniejszenia kredytów na pomoc 
'dla bezrobotnych w budżecie nv'n. op. społ.. 
kredyty w preliminarzu budżetowym Fundu­
szu pracy nietylkn n'e zostały zwiększone, 
lecz nawet uległy zmniejszeniu ze 127 mili, do 
9F mili. Istnieją wszakże wszelkie dane, że 
w wyn<ku planowej polityki rządu nastąpi w 
najbliższym czasie ożywienie żye’a eospodar 
czego, które uczyni w duże i mierze zbeJneml 
skreślone wydatki na bezrobocie.

B ezro b o c ie  jest w  P o lsc e  chorobą  
stru k tu ra ln ą

Bezrobocie u nas potęguję s’e wraz 
z kryzysem podobnie, jak gdzie indziej, lecz 
pozafem tkw> stale w strukturze naszego spo­
łeczeństwa — w stosunkach demograficznych, 
w niedomaganiach ustroju rolnego w dziedzi­
ctwie braków gospodarczych, pozostałych po 
rządach zaborczych, w slabem temp’e rozwo­
ju życia gospodarczego, niewspółmiernem 
do corocznego 400-tys'ęcznego przyrostu no­
wych rak do pracy, w zatamowaniu upustu, 
jaki temu nadmiarowi dawała emigracja Itd. 
Wszystkie powyższe warunki, razem wzię­
te spraw’aią, że chociaż od połowy 1932 r. — 
wzrasta powoli pc^ba zatrudnionych w prze­
myśle. jednocześnie wzrasta również Hczba 
bezrobotnych.

O szyb k ą  pom oc d la  m ło d z ież y
Zdając sob’e w pełni sprawę, że zadan'a. 

które stawiają przed nami stosunki bezrobo­
cia. przekraczają wielokrotnie nasze siły, mu- 
simy te s’ły tern bardziej wytężać na tych 
punktach, które sa szczególnie groźne dla 
przyszłość’ a więc przedewszystkiem na 
odcinku młodzieży bezrobotnej.

Zagadn’en>e planowego wprowadzenia do 
źyc5a produkcyjnego dorastających roczników 
młodzieży jest jednakże niezmiernie skompli­
kowane i wysuwa sie na czoło zagadnień w 
obreb'e trudnej sprawy bezrobocia: rocznik* 
te rosną w obecnym okres’e szczególnie 
szybko.

M'n. op. spoi, będzie mogło w najbliższym 
czasie przvstap’ć do rozstrzygnięć praktycz­
nych w całokształcie wspomnianego zagadnie­
nia. Zbedne na roli 4 do 6 m’1). ludności wiej­
skiej w wieku zawodowo czynnym, a jednak 
właściwie bezczynnej. cisną nietylko na 
rynek pracy, ale temsamem i na płace ro­
botnicze.

A isk ic  z a r o b k i, to  zan ik  koK sum eji
Masowe bezrobocie i znana niedostatecz­

ność pomocy dla bezrobotnych ze źródeł pu­
blicznych. przerzucają c'eżar Ich utrzymania 
na barki rodzin. Jeżeli konsumcia produktów 
wsi ma wzrosnąć, zarobki robotników prze­
mysłowych nie powinny obnJżyć sie poza po­
ziom osiągnięty. Odbiorca towarów, przecho­
dzących przez rynek jest w o w'ele większym 
stopnfu m’asto niż w'eś. mimo że obejmuje 
onp nie wiele więcej nad % ogółu ludność*. 
A więc podtrzymanie zdolności nabywczej 
mas miejsk’ch jest ważne nietylko ze wzglę­
du na spożyc'e produktów rolnych, ale f dla 
uniknięcia komplikacji na rynku produktów

Przemysłowych. gdvż upragnione podniesienie 
spożycia szerokich warstw wiejskich, w wy­
niku zwyżki cen rolnych nie może sie dokonać 
z dnia na dzień. Patrząc na zarobki robotnicze 
w skali całokształtu gospodarki narodowej nie 
należy zapominać bynaininiei o odwrotnej 
stronie wyższych zarobków — o ich wpły­
wie na koszty produkcii. jakkolwiek płace w 
Polsce sa niższe n>ż gdziekolwiek w Europie, 
odpowiednio zresztą do ogólnej stopy do­
chodów.

P raw n a oehrona p racy
Dp stałych obowiązków min. op. społ.

ULGI W  SKŁADKACH UBEZPIECZENIOWYCH
Spośród aktualnych zagadnień ubezpie­

czeń społecznych zasługuia na zaznaczenie 
sprawy zaległości składkowych, obniżenia 
wysokości składek b'eżacvch, oraz ulg w za 
kresie obciążenia pracodawcy na rzecz jjbez 
pieczeni? wypadkowego.

Ogólna sumę ulg można oszacować na 
80 m’lionów zł.

Celem zw’ekszen?a bezpośredniego i na­
tychmiastowego spożycia kosztem przymuso­
wej kapitalizacji, wprowadzono na okres dwu­
letni przejściowa obniżkę bieżących składek 
ubezpieczeniowych. Omawiana obniżka wy­
niesie kołn 30 miii. zł. w stosunku rocznym.

Głębsza reforma ubezpieczeń społecznych 
wymaga gruntownych studiów. W ubezpie­
czeniu emerytaluem pracowników umysło-

48 stopni mrozu w Amęryce
śmierlelne zamarznięcia. -

INowy Y o rk , 23. I. — Na całym ob­
szarze od stanu Montana do stanu Illinois i 
granicy kanadyjskiej aż do północnej części 
stanu Missouri, panował wczoraj niezwykle 
silny mróz, jakiego w tych okolicach nie pa­
miętają od wielu lat. W licznych miejsco­
wościach temperatura wynosiła od 29 do 48 
stopni Celsjusza poniżej zera. W stenie Min­
nesota komunikacja została całkowicie spa­
raliżowana. Dotychczas zanotowano 12 wy­
padków zamarznięcia. Wiele osób odmroziło 
ręce i «ogi.

N a ra tu n ek  o fia ro m  b ia łe j  śm ierc i

Kolumna ratunkowa spieszy z nomocą turystom, zaginionym pod zwałami olbrzymiej lawiny śnież­
nej. Ze wszystkich stron Europy donoszą o coraz częstszych tego rodzaju wypadkach.

trzeba zaUczyć też. dbałość o zachowanie od 
powiednich warunków h'gjeny f bezp’eczeń 
stwa pracy. Do przestrzegania tych warun­
ków przyczyni s’e niewątpliwie świeżo dop!e 
ro zrealizowana, choć od początku istnienia 
polsk’ej ochrony pracy przew’dz’ana. jnstytu 
cia asystentów inspekcyjnych, rekrutowa 
nych spośród samych pracowników do po 
mocy inspektorom pracy.

Szukanie współczesnych dróg w ustawo 
dawstwie socialnem wyraża s'e również w 
pracach prowadzonych przez mm. op. społ. 
nad izbami pracy i układami zbiorowemi.

wych. którego bilans ubezpieczeniowo-mate- 
niatyczny wykazał dość znaczny deficyt, za­
początkowano już prace nad reforma.

Mowa referenta preliminarza
Po przemówieniu ministra zabrał głos re­

ferent pos. Tomaszkiewicz który zaznaczył 
m. in.. że nowa konstytucja n’e stwarza re­
wolucyjnych postanowień w dziedzinie so­
cjalne!.

W sprawie zagadnienia bezrobocia 
mówca stwierdza, że milionowy nadmiar rak 
robotniczych na wsi ciągnie do m’ast i tu na­
potyka przeszło półmilionowa rzesze bez 
pracy.

Określenie rzeczywistego stanu bezrobo-

Zahamowanie komunikacji
W Clairsvilłe, stan Ohio, podczas silnej 

zawieji śnieżnej, kilka autobusów szkolnych, 
wiozących około 100 dzieci, zostało Zasypa­
nych śniegiem. Autobusy odkopano przy po­
mocy policji. (PAT)

19 sł. ciepła w Jugosławji
B i a ł o g r  ó d, 23 I. — Wczoraj w po­

łudnie temperatura w Białogrodzie wynosiła 
plus 19 st. C. Jest to temperatura, jakiej w 
miesiącu styczniu od lat 49-ciu nie notowano 
na obszarze Jugosławji. (PAT)

cia jest u nas trudne. Mówca iednak dochodzi 
do wniosku, że obecnie poszukuje zajęcia oko­
ło 1,400 tysięcy ludzi. Rzesza ta ma tendencje 
dalszego wzrostu.

N’e można też pom’nąć milczeniem spra­
wy bezrobocia inteligencji pracującej Mówi 
s'e o ograniczeniu wstępu na wyższe uczelnie, 
a przecież wvższe wykształcenie wymaga 
wydajności pracy.

U nas natom'asf jest 2,200 inżynierów 
bez nracv a na prowincji brak nam k’enw - 
ników robót spółdzielni itd. Należy tu z całcm 
uznaniem podkreślić 'niciatywe organizacji 
zawodowei pracowników umysłowych, która 
powołała do żvc’a specjalny instytut dla prze­
szkolenia zawodowego bezrobotnych pracow­
ników umysłowych f zatrudnienia bezroboP 
nych. Ten instytut zdobył sob':e doskonalą 
opinie, a także zakłady pracy coraz chętniej 
korzystają z jego usług.

Abv opąpować bezrobocie trzeba wpro- 
wadzić skrócenie czasu pracy w tych dziedzi­
nach. gdzie to może bvć wprowadzone bez 
szkody dla konkurencyjności polskiego Pro­
duktu, przygotowywać inwestycje nietvlko 
ze strony rządu, ale i czynników gospodar­
czych we wczesnym i odpowiednim czasie 
(budownictwo) i zastosować sprawiedliwy 
podział instnieiacej pracy. Redukcja czasu ora 
cv pozwoli nietylko rozłożyć prace na więk­
sza ilość ludzi, ale w konsekwencji może 
wzmójc zdolność produkcyjna.

Srerv przemysłowe chcąc zapewnić so­
bie rentowność swo'ch przedsiębiorstw ucie­
kają sie do kartelizacji. zniżek kosztów pro­
dukcji itd Pracownicy nie moja na kogo prze­
rzucić brzem'enia kryzysu. Referent przyta­
cza tu cvfrv ilustruiace stan zatrudnienia w 
poszczególnych gałęziach przemysłu, podno­
sząc. że mamv w teł chwhi w Polsce bardzo 
niski koszt robocizny i minimalna zdolność 
nabywcza.

Mówca wvraża na koniec uznanie dia 
rządu, że przeprowadzając akcie zniżki cen, 
zastrzegł w sposób kategoryczny nienaruszal­
ność płac pracowników. N*estetv. zarobki sa 
obniżane f warunki pracy pogarszane, a dzieie 
sie to nawet w instytuciach bezpośrednio 
nadzorowanych. lub kierowanych przez 
Państwo.

W interesie udania sie planu gospodar­
czego rzaau. leży utrzymanie plac i świad­
czeń robotniczych. W interesie tego planu le­
ży niezmnieiszanip załóg i niestosowanie pra­
cy w godzinach nadliczbowych. Mówca pod­
nosi. że walke klas narzuca ten. kto w dzisiej­
szych warunkach ułatwia sobie żvc'e mecha- 
nicznem sięganiem po place, bv wyrównać 
sobie zmniejszona rentowność Państwo idzie 
wyraźnie na ścieranie ostrza tej walki.

Naprężona s v tw ia  wewnętrzna 
w Egipcie

C o n 3 y n. 23. I. — Sytuacja wewnętrzna 
w Egipcie iest nadal wysoce skomplikowana. 
Wczoraj podał s'e do dymisji rząd dotychcza­
sowy. opierający s’e na zaufaniu króla. Król 
powierzył teke premiera nrzvwćdcv opozy­
cyjne! oartji wafdystów, Nahasowi-Pa?zv. — 
Ten iednak. pod nac'sk'em swych stronników, 
odmówił. Król usiłuje wymóc na nim cofnięci 
decyzji.

Przyczyna rezygnacji Nahasa-Paszy iest, 
fak sie zdaje, n'echeć partii Wafd do prowa­
dzenia pertraktacyi z. Anglja na temat soju­
szu wojskowego.

Masowe aresztowania hitlerowców 
w Austrji

Berlin, 23. I. — Niemieckie biuro infor­
macyjne donosi z Wiednia, że w mieście 
Eggonberg (w pobliżu Grazu) aresztowano 6C 
narodowych socjalistów.

Aresztowania te mają posiadać związek z 
masowem rozpowszechnianiem w ostatnich 
czasach ulotek narodowo - socjalistycznych
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Hrfil Eflunrd VIII nie ożeni się?
Uroczysta proklamacja wstąpienia na tron

L o n d y n , 23. 1. — Król Edward 8-mv 
dal nowy dowód niezależnego od szablonu 
etykiety dworskiej usposobienia, postanawia­
jąc nie przeprowadzać sie do oficjalnej siedzi­
by królewskiej, do pałacu Buckingham. Król 
zamierza mieszkać w dalszym c'agu w swo- 
jem dotycliczasowem kawalersk'em mieszka­
niu, w skrzydle, przylegaiacem do pałacu św. 
Jakóba zwanem Yorkhouse.

W pałacu Buckingliamskim król zajmo­
wać będzie tylko jeden pokój, jako gabinet u- 
rzędowy dla swej pracy. Ponadto w pałacu 
Buck’nghamsk’m spełniać będzie oficjalne ak­
ty monarchy, ale całe życie prywatne i oso­
biste króla toczyć się będzie, jak dotąd w 
Yorkhouse.

W niektórych kolach ta decyzja monar­
chy komentowana jest jako dov ód że Ed­
ward VIII nie zamierza wstąpić w zw'ązki 
małżeńskie.

L o n d y n. 23. I. — Pierwszym aktem 
nowego króla było ułaskawienie manjaka. 
mordercy kobiet, kaprala Mort>mera. który 
był skazany na śnrerć ’ wkrótce miał być 
stracony. Król zamienił mu karę śmierci na 
karę dożywotniego więzienia. (PAT.)

L o n d y n , 23. I. Edward, Albert, Ciiry- 
stjan, Jerzy, Andrzej, Patryk, Dawid, książę 
iWalji, ogłoszony został dzisiaj o godzinie 
10-ej rano publicznie królem Edwardem VIII.

Na jedną minutę przed wybiciem godz. 
10-tej' na balkon krużganku wkroczyli ubra­
ni w  piękne tradycyjne stroje 4 heroldowie, 
poprzedzani przez księcia Norfolk, który jest 
marszałkiem arystokracji rodowej w Angiji. 
Za nimi 4 trębacze oraz 10 członków specjal­
nej gwardji cywilnej. Trębaeze ustawieni po 
obu stronach heroldów, odegrali hejnał, ob- 
wieszcż?jąe, źe odbędzie się odczytanie pro­
klamacji. Główny z heroldów, sekretarz Kapi­
tału orderu podwiązki sir Gerald Woolston 
rozwinął pergaminowe pismo i donośnym gło­
sem odczytał tradycyjną formułę o proklamo­
waniu Edwarda VłII z łaski Boga królem 
W ielkiej Brytanji, Irlandji i Domżnjów bry­
tyjskich poza morzami, królem — obrońcą 
wiatry i cesarzem Indyj.

Po zakończeniu odczytywania proklama­
cji trębacze odtrąbili hejnał, a heroldowie 
opuścili balkon krużganku, zajmując miejsca 
w  specjalnie przygotowanych pięknych karo­
cach. Poprzedzani oddziałem gwardji kró­
lewskiej, heroldowie i ich świta w czterech 
karocach udali się pochodem przez ulice Lon 
dynu, aby powtórzyć proklamację jeszcze w 
trzech innych miejscach, a mianowicie: koło 
skweru Charing Coss, przed sądetn najwyż­
szym (Templebar), a następnie w City ,na 
placu przed giełdą.

Król Edward VIII przez cały czas tej 
ceremonji stał w  jednem z wielkich okien 
pałacu św. Jakóba po lewej stronie kruż­
ganku i obserwował z zainteresowaniem od­
bywającą się uroczystość.

D eleg a cja  p o lsk a  n a  u roczystości 
ża ło b n e

W a r s z a w a ,  23. I. — Na uroczystość’ 
pogrzebowe króla Jerzego V-tego w Londy­
nie wysłana będzie delegacja nadzwyczajna, 

składzie: hisoektora armii gen. dywizji Ka­
źmierza Sosnkowskiego ' ambasadora Kon­
stantego Sk'rmunta. (PAT.)

D eleg a cje  zagran iczn e
L o n d y n , 22. I. — Udział reprezentacyj 

zagranicznych w pogrzebie króla Jerzego V 
będzie niezwykle okazały i liazny.

Spodziewany jest przyjazd następujących 
monarchów: belgijskiego. duńskiego norwe­
skiego • rumuńskiego. Szwecję reprezentować 
ma następca tronu ks. Gustaw Adolf, Jugo­
sławię — książę regent Paweł. Grecie — na­
stępca tronu ks'aże Paweł. Francję reprezen­
tować będzie prezydent Lebrun, marszałek

Pod protektoratom Stalina 
odbywa się kongres komunistów 

we Francji
Paryż, 23. 1. — Na przedmieściu Lyonu 

v ltleurbaiine zebrał się pod przewodnictwem Ca- 
china 8-my kongres partii komunistycznej Fran­
cji. Honorowym przewodniczącym kongresu iest 
Stalin.

W przemówieniu swem Cachin wskazał na 
poważny rozrost partii, która Uczy obecnie 714 
tysięcy członków. Organzacja młodzieży komu 
nistycznei liczy 25 000 ludzi. W okręgu parys­
kim partia ma 28 000 członków. W roku bieżą­
cym liczba komórek wynosi 34 000 wobec 2 000 
w roku ub.

Omawiając sytuację polityczna, w szczegól­
ności sprawę frontu 'udowego. Cachin zazna­
czył. że francuska partia komunistyczna ma sta­
nowisko dominujące ze względu na swa dyscy­
plinę i organizację. Komuniści francuscy mogą 
zawierać przymierza i brać udział w wielkich 
ruchach, mających na celu zwalczanie faszyz­
mu. jednakże nie mogą zapominać o swym osta­
tecznym ocht, to iest o utworzeniu francuskiej re­
publiki sowietów. (PAT).

Petain i minister spraw zagranicznych, Cze­
chosłowacje prezydent Benesz. N'emcy repre­
zentowane beda przez m’mstra spraw zagra­
nicznych p. Neuratha i po jednym przedstawi­
cielu wszystkich trzech rodzajów bron’. Au­
stria reprezentowana będzie zapewne przez

Zdobycie Negelli, zbisyńskiego 
centrum zaopatrzenia

W a r s z a w a ,  23 I. — Na podstawie wia­
domości z różnych źródeł PAT po.Iaje nastę­
pujący komunikat o położeniu na frontach w 
Abisynji w dniu 22-go stycznia rb.

Na froncie północnym, według urzędo­
wych wiadomości włoskich, rozpoczęła się na 
odcinku Tembien ofensywa włoska.

Z frontu po’udniowcgo nadeszły szczegó­
łowe informacje o sukcesie wojsk włoskich, 
osiągniętym w dniu 19 bm. W  ubiegłą nie­
dzielę wojska włoskie zajęty Negelli W p ro ­
wincji Galla Borana. Przebieg tej operacji 
był następujący: kolumny włoskie, po'ążają- 
ce z Uar-Savelli, złożone z ułanów, dragonów 
i czołgów, „hliżyły się przed wieczorem dn. 
19 bm. do Ncg Ili. Zb iżającycli s ę Włochów 
powitano si’ną kanonadą. Wówczas jeźdźcy 
włoocy uderzyli na miasto od flanków, a czoł­
gi ruszyły do ataku frontowego. Wspólnym 
wysiłkiem złamano opór Abisyńczyków i wie­
czorem dn. 19 bm. wojska włoskie wkroczyły 
do Negelli. Nazajutrz przybył do Negelli gen. 
Graziani. Ludność miejscowa z'ożyła mu akt 
czołobitności.

Ras Desta wycofał się z Ogadenu, ze 
względów taktycznych. Straty rasa Desty, jak 
donoszą źródła angielskie, wynosić mają o- 
gółem 10.000 zabitych i ran:onych. Zajęcie 
Negelli przez Włochów odcięło rasa Destę 
od źródła zaopatrzenia ponieważ jest to punkt 
wyjściowy drogi karawanowej, idącej do Ke- 
nyi.

K ler  k o p ty jsk i zdradza N egnsa
A s m a r a, 23 I. — Donoszą z Aksum, że 

kościół kopty jski Abisyni północnej pod kie­
rownictwem abuny Afrc-Abrahai oddal się 
pod opiekę króla Włoch. Cale duchowień­
stwo na walnem zgromadzeniu w Aksum po-

Gabinet Lavala ustąpił
Kryzys gabinetowy ma bye zlikwidowany do poniedziałku

P a r v ż. 23. I. — Jak było do przewidze­
nia — upadek gabinetu Lavala stał się faktem 
’ to nawet wcześniej, n’ż przypuszczano.

Premjer Laval otrzymał wczoraj list, 
podpisany przez czterech ministrów, należą­
cych, do partii radykalnej, a mianowicie: — 
Herriota. Bonneta. Paganon i Bertranda, w 
którym zaw>adam’aia on’ że ,.w poczuciu 
wierności dla partii radykalnej** zmuszeni są 
odmówić Layalow’ swei dalszej współpracy. 
Premjer Laval zakomunikował treść tego li­
stu na posiedzeniu Rady m>n’strów. poczem 
oświadczył, że zgłosi dymisję całego gabi­
netu.

Prezydent Lebrun dymisję rządu przyjął.

SPEŁNIŁEM SWOJE ZADANIA -  OŚWIADCZA LAYAL
P a r y ż ,  23. I. —  Po złożeniu dymisji gabi­

netu premjer Laval oświadczył przedstawicielom 
prasy, że nie przyjął propozycji prezydenta Lebruna. 
aby utworzył nowv gabinet.

Nie dążyłem do władzy —  mówił Laval —  w 
czerwcu roku ubiegłego. Stanąłem na czele gabi­
netu, uważając to za spełnienie obowiązku wobec 
kraju. Mam świadomość, że spełniłem swoje zada­
nie. Frank, którego obronę mi powierzono, jest nie­
naruszony, budżet, zmniejszony o jedną piątą, został 
uchwalony w terminie właściwym. Zarządzenia, 
nodięte w różnych dziedzinach, zaczynają dawać 
owoce, już widać objawy wzmożenia życia gospo 
darczego i rolnictwa. Nawet w debacie parlamentar­
ne] można było stwierdzić uciszenie namiętności 
widzieliśmy zapowiedź pojednania narodowego. N* 
forum miedzynarodowem w ostatnich miesiącach po 
wstały duże trudności. Pokój jest utrzymany, na-

lud  Genewy nad wykroczeniami Gdafiika
Pierwsze oznaki odprężenia sytuacji

G e n e w a . 23. I. — Rada L’gi narodów 
przeprowadziła w dniu wczorajszym dyskusje 
nad sprawami edańsklenl.

Na wstępie zabr; ' g?o referent min. Eden 
stwierdzając, że sprt. . ;<? nie dotyczą sto­
sunków polsko-gdańs'. !_h. Referent wyraził

wicekanclerza ks. Starhemberga. Stany Zjed­
noczone przez Normana Davisa w charakte­
rze specjalnego ambasadora orezydenta Roo- 
sevelta. Portugalię reprezentować bedzfe mi­
nister spraw zagranicznych M?nteira Węgry 
— minister spraw zagranicznych Kanya.

wzięło uchwałę o obwołaniu króla Włoch pro­
tektorem kościoła. (PAT)

Dyskusja nad sankcjami naftowemi
G e n e w a , 23 I. — Komitet 18-tu roz­

ważał wczoraj ewentualność wprowadzenia 
sankcyj naftowych przeciw Włochom. Na 
wniosek polski postanowiono zarrosić do ko­
mitetu rzeczoznawców p rze ’stauicieli j>aństw, 
będących glównemi eksporterami nafty. W 
rezu’t  cie przekazano komitetowi rzeczoznaw­
ców techniczne zbadanie sprawy eksportu 
nafty do V, i ich.

G e n e w a , 23. L — Komitet 13-fu opubli­
kował raport jaki przedkłada Radzie L. N. 
ha temat zatargu włosko-abisyńskiego. Ra­
port O"ran:cz.a się do przedstawienia dotych­
czasowego przebiegu konf iktu oraz kroków 
jakie poczyni'a dotąd Liga Narodów. Komi­
tet stwierdza, że w obecnej sytuacji nie wi­
dzi możliwości przedłożenia nowych propo- 
zyeyj zlikwidowania konfliktu.

Wzajemna nomoc na morzu 
śródziemnem

G e n e w a , 23 I. — Ggłoszono memoran­
dum, w którem min. Eden zawiadamia Ligę 
o krokach, przedsięwziętych przez rząd bry­
tyjski dla zbadania kwestji wzajemnej pomo­
cy na morzu Sróćz’emnern na wypadek za­
atakowania przez Włochy floty któregokol­
wiek z państw śródziemnomorskich. Memo­
randum stwierdza, że rozmowy doprowad iły 
do zawarci, układu z Francją, Grecją, T ur­
cją i Jugosławją.

Rządy tych państw zawiadomiły konrtet 
koordynacyjny o zawarciu układów z Anglją.

Na propozycje utworzenia nowego gabinetu 
Layal odpowiedział odmownie. PrzewDdmcza- 
cy Izby Deputowanych. Ferdynand Boulsson. 
do którego następuję zwrócił s’e prez. Lebrun. 
również n’e zgodził sie na przyjec’e misi’ 
premjera. Herriot. zaproszony da prezydenta 
na dzisiai zapewne także s’ę uchyli od tej 
misji.

Koła polityczne wymieniaia nazwiska do­
tychczasowego ministra poczt Mandela. do­
tychczasowego ministra finansów Regniera 
' b. majstra spraw wewnętrznych (z okresu 
zbrodni marsylskiei) Sarrauta — jako najpo­
ważniejszych kandydatów do teki premjera.

sze zobowiązania wobec Ligi Narodów spełnione, na­
sze przyjaźni i sojusze nienaruszone, niezależność 
polityki zagranicznej zapewniona i wzmocniona: oto 
wyniki. Francja jest panią swoich losów. Polityka 
rządu koleino we wszystkich sprawach uzyskiwała 
votum zaufania. Aczkolwiek zadanie moje bvło tru­
dne. wykonywałbym je nadal, ale nowe położenie 
polityczne staje temu na przeszkodzie. Utrzymanie 
ścisłego porozumienia pomiędzy wszystkimi stron­
nictwami. reprezentowanemi w rządzie, stanowiło 
warunek sine qua non mojei działalności. Ta nieo­
dzowni współpraca nie iest nadal możliwa. Jedne 
z partvj wycofała swoich przedstawicieli z rządu. 
Ustępując, jak sądzę, mam prawo zwrócić się z proś­
bą do wszystkich, aby w obecnych okolicznościach 
ławali przykład nieodzownej równowagi, zimnej 
krwi i jedności.

następnie ubolewanie spawodu naruszania 
przez'władze gdańskie statutu, którego gwa- 
rantka jest Liga narodów Min Eden wvrażał 
powatp’ewan*e w dobra wolę senatu gdań­
skiego w sprawie zastosowania sie do jedno­
myślnych zaleceń rady w kwestji uzgodnienia

ustawodawstwa gdańskiego ze statutem.
Dalsi mówcy: Leger (Francja). Madar’a- 

ga (ITszpanja) i Munch (Banja) poparł’ wy­
wody referenta Wśród ogólnego zaintereso­
wania zabrał skolel głos P. m'n. Beck, wygła­
szając następujące przemówienie:

„świadomy powagi zagada.-aia które zosialo 
w tak jasny sposób przedstawione prz.cz szanowne- 
•r* • - 1 ' ”n i - n nmz
oświadczenia innvch członków rady z najżywszą 
uwagą Przypisuje te> dyskusji tem w ększe znacze­
nie ze jestem przedstawicielem nietvlko Państwa bę 
dącego członkiem rady Ligi ale również PAŃSTWA 
KTÓREGO ŻYWOTNE INTERESY W GDAŃSKU 
SĄ ZAGWARANTOWANE PRZEZ BODĄCE W MO 
CY TRAKTATY.

Ponieważ wolne miasto oddane zostało pod opie 
kę Ligi narodów, przypada radzie Ligi odpowiedział 
ność za zabezpieczenie normalnego funkcjonowania 
statutu w iii Jest rzeczy oczywistą, że RZĄD POL­
SKI NIE MOŻE POZOSTAWAĆ OBOJĘTNYM W 
STOSUNKI’ DO JAKICHKOLWIEK ZAGADNIEŃ 
KTÓREBY DOTYCZYŁY WYKONYWANIA PRZEZ 
RADĘ JEJ PRAW I OBOWIĄZKÓW WYNIKAJĄ 
CYCU Z GWARANCJI LIGI NARODÓW

Z największem zadowoleniem, które dzieli szanowny 
sprawozdawca, stwierdzam że RADA OD PEWNEGO 
CZASU NIE BYŁA POWOŁYWANA DO WYKONY 
WANIA SWEJ GWARANCJI O ILE ONA DOTY. 
CZY INTERESÓW POLSKI Muszę skorzystać z tej 
sposobności. bv wyrazić zadowolenie mego iządu 
ze sposobu, w fakim stosunki codzienne często zło­
żone. między Polską a wolncin miastem są regulo­
wane na drodze współpracy z senatem gdańskim- 
( UCIĄŁBYM MIEĆ PRZEŚWIADCZENIE ŻE SE 
NAJ ZGODNIE Z OŚWIADCZENIAMI UCZYŃ’*, 
NI PRZEZ IEGO PREZA DEN TA PRZED RADĄ 
A OST ATNIO PRZED PR7EDSTAWK IEI FM RZĄ 
DU POLSKIEGO W GDAŃSK li DA DOWÓD TA 
Ki EJ SAMEI DOBREJ WOLI W SWYCH STOSUN 
KACU 7. LIGA b A RODÓW.

Zbadawszy bardzo sumiennie całe dossier, któie 
wysoki komisarz przedłużył radzie dochodzę do pree 
konania że sprawy, które mamv badać, nie posia­
dają wszystkie TEJ SAMEJ WAGI Nie tracąc r. 
oczu w badaniu tych zagadnień trudności jakie ż» 
cie ekonomiczne i społeczne nastawia w każdym or­
ganizmie politvcznvm przed władzami powołanemł 
flo zarządzania sprawami publicznenii RADA NIE 
MOŻE DOPUŚCIĆ. BY GWARANCJA LIGI NARO 
DÓW MOGŁA ULEGAĆ DYSKUSJI Wvdaje ou 
się jednak że należy wziąć pod uwagę różne zasa­
dnicze czynniki normalnego funkcjonowania wolne­
go miasta w ramach jego statutu STOSOWANIE 
GWARANCJI LIGI NARODoW MUSI ZAPE7PTE 
CZYĆ WYKONYWANIE BEZ OGRANICZEŃ 
PRZEZ RZĄD PO!5 KI JEGO ZASADNICZYCH 
PRAW zapewnić senatowi wolnego miasta oewt>ą 
swobodę w działaniu konieczna dla dobrego rarią. 
dzania sprawami pnhlicznemi. oraz chronić słuszno 
interesy i praw-a ludności gdańskiej, zagwaranto­
wane przez konstytucję

RZĄD MÓJ BUDZIE WSPÓŁDZIAŁAŁ ŁTtK j 
TY W NIE I SKL TUCZNIE Z INNYMI CZŁONKAMI 
RADY BY Z.NAlEŻĆ ROZWIĄZANIE OBECNYCH 
TRUDNOŚCI celem sharmonizowania tych rożno* 
rodnych czynników w ramach statutu wolnego mia­
sta

Chciałbrai również PRZYŁĄCZYĆ SIE BAR­
DZO SERDECZNIE DO POCHWAŁ KTÓRE WY­
RAŻONE ZOSTAŁY PRZEZ SZANOWNEGO SPRA* 
WOZDAWCE DLA WYSIŁKÓW P LESTERA NU 
inoeę zakończyć swero ezpose bez WYRAŻENIA 
U NANUA DLA NIEZMORDOWANEJ PRACY NA 
S7.F.GO SPRAWOZDAWCY. P EDEN A którego wy 
soki autorytet i osobista energia pozwalała nam 
mieć nadz.ieie że rada będzie w stanie znaleźć roz­
wiązanie sprawiedliwe i słuszne".

Skole’. po przemówieniach p. Litwinowa 
(Z. S. R. R.) i Tewfik Ruszdi Arsaa (Turcja) 
zabrał głoc komisarz Lester. którv stwierdził, 
że lojalność senatu wobec Ligi narodów wv- 
daie sie bvć zachw'ana. niemniej należy dą­
żyć do porozumienia.

Dalej przemawiał p. prezydent Grelser. 
us;łuiac zbiiać zarzuty m>n. Edena ł kom. Le­
stera. P. Gre’ser stwierdź’!. że Gdańsk iest 
dzfeck’em Ligi narodów, a Lłga iest ewa- 
rantka statutu Gdańska. W radz’e Ligi zas’a- 
daia przedstawiciele państw potężnych. 
Gdańsk jest państwem mlniaturowem. ale 
posiada za sobą siłę prawa Prawo n’e może 
ustępować przed polftvka. Należy zabezpie­
czyć pokój i prawo nie na mocv l’terv prawa, 
ale na mocv jego ducha. P. Gre’ser wyraz’! 
wreszcie gotowość senatu do współpracy z ra 
dą celem zabezpieczenia pokoju.

Z przebiegu dyskusji odnosfło s’e wraże- 
| nie. że nastąpiło pewne odprężenie. Z jednej 
i strony zaznaczyło się dążenie do utrzymania 

w pełni autorytetu Ligf narodów « praw, wy­
nikających z traktatów, a z drugiej strony 
przemówienie prezydenta senatu p. Oreisera 
wykazało, że senat wolnego miasta chce
uniknąć zaostrzenia nołoźenfa.

Gwnrdja chłopska w Rumunji
Bukarcrzt, 23. I. — Centralny Komitet 

partji narodowo - chłopskiej postanowił zor­
ganizować gwardję chłopską, wzorowaną na 
oddziałach stronnictw prawicowych.

Decyzja ta została powzięta naskulek 
zajść w czasie ostatnich wyborów uzupełnia­
jących do parlamentu.

Śnieg sypie w Zakopanem
Od południa dnia wczorajszego pada w 

Zakopanem śnieg, który do tej pory pokrył 
całe Zakopane i oko’icę kilkunastocentyme­
trową warstwą. W górach pada śnieg od 
onegdaj.

AUDIENCJE NA ZAMKU.
Z Warszawy donosi (Pat): Pan Prezydent

R. P. przyjął 22 b. m. prezydium zarzadu głów­
nego Stowarzyszenia kobiet z wyż-szem wy­
kształceniem Delegacja ta prosiła P. Prezy­
denta o przyjęcie honorowego protektoratu nad 
7-ym kongresem nrędzynarodowei Federacji 
kobiet z wyższem wykszłałcetrem. który odbę­
dzie się w sierpniu 1936 r. w Krakowie.
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Na dn e ciemnoty, niechlujstma i nędzy
trzęmn Abisynie „ i: lis iii“ M i s i o

A s m a r  a, w styczniu 1936. 
Trudno dziś o to kruszyć kopje nawet

tym. którzy włoska wypr»wę przeciw Abi­
synii nazywaja krzywda i niesprawiedliwo­
ścią Abisynja która przed utratą niepodle­
głości przez tak długie w>eki ratowały jedynie 
:odne pozazdroszczenia granice naturalne, a 
ie konsolidacja wewnętrzna, jest ponad 
-szelka wątpliwość krajem, stojącym na
ardzo niskim stopniu cywilizacji i kultury.

Jest rzeczą godna zastanowienia, co spra 
.. '-ło- że Abisynja trwa odtąd w konsęrwa- 

t zźmie ciemnoty 1 dzikości, co stanowiło i po 
dziś dzień stanowi główna zaporę, broniącą 
kraj ..króla królów“ przed zeuropeizowaniem. 
Tym czynnikiem hamującym, a od w'eków 
przemożnym w Abisynii jest nie Co innego, jak 
koptyzm i kler koptyjski.

Karykatura chrysijanizmu
Popełnia się chyba jakaś wielka omyłkę 

— nazywając wyznaniem chrześc’iańsk’em 
ów potworny wyznaniowy zlepek, tworzący 
religię koptyiska. Jeżeli iest to chrystjanizm. 
to w każdym razie tak skażony i zaśmiecony, 
że można bv go poprostu nazwać ponura gro­
teska chrystianlzmu.

Naogół o wyznaniu koptyjskiem wie sie 
w Europie bardzo mało i bardzo słabe ma się 
o nięm pojęcie. To też każdego kto zapozna 

ê z niem bliżej — ogarnia całkowicie uspn- 
•vfedl’w«one zdumienie » przerażenie wobec 
iwego tonącego w ciemnocie sekciarstwa. 
vobec tego ponreszama pojęć, które z chrze- 
c'jaństwem potrafiło pogodzić 1 lilegapzować 

instytucje niewolnictwa. Koptyzm bowiem 
liewolmctwa nietylko nie zwalcza, ale wyra- 
,nie istnienie niewolnictwa dopuszcza 1 w 

praktyce pop'era. Wszakże nie gdzieindziej, 
ak właśnie w Axum. w świętem mieśc>e ab>- 
yńsk'em. będącem centrum koptyjskiego kul­
ił — i t̂n eie równocześnie szeroko rozwlnię-

■ V handel kobietami.
Wyznanie koptyjskie wyrosło na podłożu 

judaizmu ’ bodai wiecej jest w nlem tradycji 
żydowskich, niż chrześcijaństwa. Judaizm do­
minuje w koptyźmie w sposób rzucający się 
w oczy.

A w’ec istnieje kult Salomona, istnieje 
obrządek obrzezania, w świątyniach koptyj­
skiego wyznania istnieją „arki przymierza**, 
których tradycja związana jest jaknajsilpiej z 
żydowskimi tradyciami. Siarozydowski jest 
też zwyczaj niedopuszczania ludu do „sacro 
sanctum**. analogiczny zakaz obowiązywał 
również w jerozolimskiej świątyni.

Podczas uroczystości i świat koptyj- 
sk'ch kler owego wyznania wykonuje rytualne 
tańce, podobne rytualnym tańcom żydowsk'm. 
Tańcza — ponieważ Daw5d tańczył przed 
,arka przymierza**.

Dodajmy tu jeszcze, że kler koptyjskf, nie 
lznaiąc celibatu, wytworzył równocześnie 
lzJedziczność stanu kapłańskiego — co zno- 
vu śc'ślc zahacza o starożydowsk>e tradycje.

Pogańskie obrządki
Pozatem koptyzm ma mnóstwo obrząd­

ów czysto pogańskich i muszących wzbudzić 
i draże w każdym cywilizowanym człowieku. 
Vspomnę tu tylko o istniejącym jeszcze po 
z’ś dzień rytualnem jedzeniu surowego m'e- 
a podczas pewnych koptyiskich uroczystości, 
'tnięię w koptvźtn'c cała moc przesądów 

i zabobonów, z których wiele zdawało by 
się, istnieje tvlko poto. bv stać na przeszko­
dzie w dźwignięciu się wyznawców na wyż­
szy stopień cywilizacji f kultury.

Jest wina koptvzmu. że ludność abłsyńska 
żyle w straszliwym wprost brudzie * 1 * * 4 niechluj­
stwie. że nręszka w swych nędznych ,.tuku- 
lacb“ w warunkach, o iakich można mieć po­
jecie doD’ero wówczas. gdv się to zobaczy. 
Mowa tu naturalnie tylko □ tej części ludność’, 
która wyznaie koptyzm.

Od osoby obznajomlonei nawskroś ze stro 
sunkami. panujacemi w Ab;synji. słyszałem 
zdanie, że nieszczęściem Abisynii było, iż w 
kraf„ tvm nie zwyciężył ani katolicyzm, ani 
też _

Wy dnie mi s’ę to naitrafnlcjszem ujęc’em

A b on en ci p iszą  do P o lsk ieg o  R ndja
Jak wvnika ze sprawozdania oido-zonego radjo- 

luchaczoni na zakończenie roku 1935 przez Biuro 
Studiów Polskiego Radjai liczni przyjaciele i zwo­
lennicy radiofonii polskiej utrzymują żvwv koniaki
ik z centralą iak i z rozgłośniami reeionalnemi.

W ubicelvra roku wpłynęło do ośmiu radjosta;vj 
olskieb 81 000 listów co daie średnia przeciętną 22Ó

l stów dziennie Na Warszawę przypada z tego po-
owa

Oczywiście jest to korespondencja dotycząca tak- 
e rozmaitych konkursów i imprez, organizowanych 
.rzez Pobkie Rad jo Lecz 12 000 z nich zawiera u- 

wae> krytyczne poświęcone programom Znajdujemy 
wśród nich 2 600 krvtvk nieraz bardzo zjadliwych
4 300 susestyj i dobrych rad‘‘ 5 800 pochwal progra 
mów Polskiego Radja jak więc widzimy nie jes» 
tak źle zwłaszcza prowincja wyraża nieraz żywe 
zadowolenie z rodzaju audvcvj. nadawanych przez 
polskie mikrofony Dowodzi tego fakt, iż listów za­
dowolonych słuchaczy otrzymało Polskie Radjo dwa
razy tyle co krytyk.

zagadnienia. Istotnie bowiem już tam, gdzie 
gdzie dotarł islam, wytworzone zostały inne 
warunki bvtu. Ludność muzułmańska Abisynji 
żyje iuż całkiem inaczej i wśród tubylców 
wyznawcy 'slamu stanowią istotnie element 
stojący bezporównania wyżej kulturalnie. — 
Spraw’łv to rygorystyczne przepisy koranu. 
regulujące życie, sprawiły to Uczne nakazy 
odnoszące się do czystości osobistej i przyrzą­
dzania pokarmów. Mieszkania ludności muzuł-

I to l f  nie zamierza domagać sie
nowych pełnomocnictw

Warszawa (teł. wł.) W iednem z dzisiej­
szych pism warszawskich ukazała sie wiado­
mość. jakoby rząd miał zwrócić sie do Seńnu o 
nowe pełnomocnictwa. W związku z tern wy- 
iaśn ć naięży. że rząd, ubiegając się w paździer­
niku _ub. r. o pełnomocnictwa, domagał się ich 
dla ściśle określonych celów. Chodziło m ano- 
wicie o zrównoważenie budżetu i usuniecie tych 
rażących prooorcyi. które hamowały życie go­
spodarcze Rząd sam ograniczył temrn tych 
l>ełnomocnictw do 15 stycznia. W tym okresie 
też rząd wszystkie sprawy, które miał za zada­
nie przeprowadzić, załatwił. Obecnie niema 
żadnych takich spraw, któreby wymagały szyb­

CORAZ WIĘKSZA LICZBA POBOROWYCH NIE NADAJE SIĘ DO SŁUŻBY
Na posiedzeniu popołudn’awem komisja 

budżetowa Sejmu rozpoczęła swe obrady od 
referatu posła dr Krawczyńskiego o słuźb'e 
zdrow'a. Referent podkreśli. że cała suma. 
’’aka rozporządzą służba zdrowia w Polsce 
wynosi 12 i pół miliona zł. Lekarzy w roku 
1*333 bvło 10.644. a w roku 1934 — 11.434. Je­
den lekarz wypad! przeciętnie na 3 tysiące 
ludzi.

D ysk usja
W dyskusji która rozwinęła się nad bud-- 

żetem. zabierał głos szereg mówców, porusza 
jąc przedewszystkiem zagadnienie bezrobocia 
w kraju Duża nadzieie pokładano w Funduszu 
nracv. który dokonał znacznych wysiłków w 

I k'erunku ulżenia doli bezrobotnych. Wskazy- 
| wano. że istnieje jeszcze możl'waść mobil'za- 
, cii większych środków w oparciu o ten Fuu-
j ćiusz.

NARESZCIE DOCZEKAMY SIĘ PRAWA PRASOWEGO 
i ustawy dziennikarskiej

W a r s z a w a  (tel. wł.). Po uchwaleniu w dniu 
wczorajszym — z jedną poprawką — budżetu Min. 
opieki spoi (patrz str 6). komisia budżetowa Sejmu 
rozpatruie dziś budżet Min sprawiedliwości. Budżet 
ten referuje nos Sioda adwokat z Bydgoszczy. Naj­
ciekawszy ustęp referatu dotyczy prac ustawodaw­
czych ministerstwa M in referent zakomunikował 
komisji że departament ustawodawczy opracowuje 
projekt ustawy o spółdzielniach o szkolnictwie pol- 
nem leśnem oraz aową ustawę karno - skarbową 
Następnie w opracowaniu iest proiekt prawa prasowe­
go oraz ustawy dziennikarskiej, projekt noweli do 
prawa o ustroju sądów powszechnych, opracowano da­
lej proiekt ustawy o trybunale stanu o fundacjach, 
proiekt umowy z Czechosłowacją w sprawie podziału

Największa sensacja miasta Wronek
Zatarg między Radą Miejską a Strażą Graniczną

W ro n k i.  Kolosalne wrażenie wywołała 
we Wronkach przed niedawnym czasem wia­
domość o wytoczeniu przez komisarza Stra­
ży Granicznej, p. de Rosseta i podchor. p. 
Zenona Maj icha rozprawy prywatno-karnej 
burmistrzowi mi sta Wronek, p. Ratajczako­
wi o znieważenie.

T ło całej sprawy, która odbiła się głoś- 
nem echem daleko poza granicami pow. sza­
motulskiego, jest następujące: W dniu 26-go 
września r. ub. odbywało się we Wronkach 
posiedzenie Rady Miejskiej, na którem mia­
no dokonać przenranowania jednej z uli? na 
ul. Marsz. Piłsudskiego. Sprawę tę referował 
p. burmistrz Ratajczak. Na posiedzenie to 
przy było również w charakterze słuchaczów 
ośmiu funkcjonarjuszów Straży Granicznej z 
podch. p. Maj ichem na czele, a przed gma­
chem Zarządu Miej kiego miała się uformo­
wać bojówka, złożona z miejscowych szumo­
win. ZanosPo się na groźną awanturę, zwła­
szcza, żc obie strony były uzbrojone w pałki 
i bykowce. Tylko przytomności umysłu p. 
burrr^trza Ratajczaka zawdzięczać należy, że 
nie doszło wówczas do, mogących przynieść 
cp’akene n~ tę - stwc, bijatyk. W konsefcwen 
cji tego niem łego incydentu p. burnrstrz Ra- 
t"jc-c.’-, jako prze w o ’n ’czący Rady Miejskiej 
i gospodarz miasta, wystosował do Okręgo­
wego Inspektoratu Straży Granicznej w Po­

mańsk ei są też bez porównania czystsze od 
mieszkań koptów.

Fatalne dfla Abisynji losy nie pozwoliły 
jednak by zatriumfował w tym kraju katoli­
cyzm. liczący dziś zaledwie 11.500 wyznaw­
ców. ani też islam, będący wyznaniem o wiele 
postępowszem od koptyjskiego. I jeżeli w o- 
becnei chwili „negus negesti“ widzi cała we­
wnętrzna słabość swego kraju, jeżeli okru- 
Ceństwa abisyńczyków. muszą rozbudzić o- 
burzenie cywilizowanego świata, jeżeli podno­
si się słuszne zarzuty przeciwko hańbie nie­
wolnictwa. istniejącej jeszcze w XX wieku, 
jeżeli wejścip Abisynii w skład Ligi Narodów 
było niczem 'nnem. jak jakąś fantastyczną 
omyłka — to wszystko to zawdzięcza Abi­
synia niemal w stu procentach koptvzmow>.

M B .

kiego załatwienia. Co do ożywienia zaś życia 
gospodarczego 1 prac, prowadzonych w tym kie­
runku. to prace te bynajmniej nie wymagaja ak­
tów ustawodawczych, a gdyby zaszła w pew­
nym momencie ich potrzeba, to akty takie zo­
stałyby wniesione do Sejmu.

Wiadomość więc, jakoby rząd przygotowy­
wał nowe pełnomocnictwa, nie odpowiada praw­
dzie. Najwcześniej mógłby projekt pełnomoc­
nictw -wpłynąć do Seimu przy końcu sesii par­
lamentarnej d'a załatwienia ustaw w drodze de­
kretów w okresie bezseimow-ym, to znaczy po 
zamknięciu sesji parlamentarnej. (M).

Śmiertelność na gruźlicę jest w dalszym 
ciągu bardzo znaczna. Liczba zachorowań n: 
ostre choroby zakaźne w roku 1935 zmn’ei 
szyła sie wydatnie W ostatnich czasach ko­
misie poborowe musza odrzucać iuż prawię 
połowę powołanych do wojska, jako nienada 
jacych s’e do służby. Jest to skutek nędzy 
i złego odżywiania.

Dużo uwagi poświecono zagadnieniu płac. 
Bardzo stanowczo wystąpiono przeciwko ten­
dencjom ze strony przemysłowców głównie 
węglowych zmniejszania płac i zarobków. — 
Wysunięto pcstulat. aby przystąpiono do I 
stworzenia przymusowej organizacji węglo­
wej pod przeważającym wpływem państwa. ’

. Na zakończenie przemawiali, udzielaiąc 
wyjaśnień wicemin. Piestrzyński i min. Jasz- . 
czołt.

majątku kas sierocych na Śląsku Cieszyósk:m, Spiszu 
i Orawie, projekt ustawy o ochronie artystów — wy­
konawców. a pozatem szereg ustaw ratyfikacyjnych, 
dotyczących uregulowania spraw ekstradycyjnych, z 
Niemcami. Wiochami F nlandją. Węgrami, Szwajcarią 
itd. Następnie referent omówił kolejno działalność 
wszystkich departamentów w ministerstwie oraz cyfry 
budżetowe-

W toku obrad zabierze głos min. Michałowski. 
Według przewidywań dyskusja nad budżetem tego mi­
nisterstwa n:e przeciągnie się długo ponieważ — iak 
można sądzić z rozmów kuluarowych — budżet ten 
nie przedstawia jakichkolwiek zastrzeżeń i wątpli­
wości. (M.)

znaniu pismo, w którem, zarzucając p. kom. 
Rossetowi nasłanie do sali posiedzeń Rady 
miejskiej uzbrojonej bojówki, donosił rów­
nież o dopuszczeniu się przez przybyłych, a 
zwłaszcza podchor. p. Majlicha, wybryków, 
nie licujących z godnością oficerów Straży 
Grancznej. Najważniejszym jednak zarzutem 
było twierdzenie, że p. kom. de Rosset czyni 
ze swymi podwładnymi i grupą obywateli 
wronieckieh zamiary około zawiązania na te­
renie mi sto separatystycznej organizacji pod 
nazwą „Liga wypi rania Wielkopolan".

Zar-utami temi czul się dotknięty zarów­
no p. kom. de Rosset jak i p. podchor. Maj- 
lieh, którzy wytoczyli wkońcu p. burmistrzo­
wi Ratajczakowi proces prywatno-karny o 
zniesławień1 e. Rozprawa miała początkowo od 
być się we Wronkach, jednak ze zrozumia­
łych względów została przeniesiona do Sądu 
Grodzkiego w Szamotułach, który wyznaczył 
termin w ub. wtorek, dnia 21 bm. Sensacyjna 
ta rozpraw-a wywołała we Wronkach i w 
Szamotułach nienotowane dotąd w dziejach 
szamstulsł i go Sądu Grodzkiego zaintereso­
wanie. Dość wspomnieć, że daleko przed roz­
poczęciem procesu sala sądowa została for­
malnie nabita publicznością, a dziesiątki o- 
sób, przybyłych z nejdalszych nawet s*ron po­
wiatu szamotulskiego, nie mogąc dostać się 
do wnętrza sali, musiały się zadowolić miej­

POZN AŃ KU CZCI PAPIEŻA
W niedzielę, dwa 16 lutego br. przypada 

doroczna uroczystość papieska. Jak sie do­
wiadujemy. Archidiecezjalny Instytut Akcii 
Katolickiej przygotowuje ? tej racji dla mia­
sta Poznania Obchód Pap'esk'. który odbędzie 
s'ę o .godz. 17-ei w Auli Uniwersytetu.

GEN. RYDZ ŚMIGŁY OBJĄŁ PROTEKTO­
RAT NAD MARSZEM SZLAKIEM 

H-EJ BRYGADY.
Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. 

E. Rvdz-Smigłv przyjął w dniu 21-vm b m. 
delegacje Towarzystwa Przyjaciół Hucul- 
szczyzny w osobach prezesa rady nadzor­
czej m’n. gen. Romana Góreckiego, prezesa 
zarządu głównego sen. gen. F. Zarzyckiego, 
gen. Olszyna-Wilczyńskiego i płk. Stefanow- 
skiego.

Na prośbę delegacji gen Rvdz-śmfgłv 
Pfzyjąt protektorat nad 3-c’m marszem nar­
ciarskim szlakiem Ii-ej Brygady Legionów 
na Huculszczyźnie. który odbędzie sie w ter­
minie od dnia 12 do 16 lutego r. b.

PRZYJĘCIA W MINISTERSTWIE SPRAW  
ZAGRANICZNYCH.

Z Warszawy donosi (Iskra): Podsekretarz 
stanu w ministerstwie spraw zagranicznych p J. 
Szembek przyjął w dniu 20-ym bm. ambasadora 
Włoch w Warszawie p. G. Bastianin'. a w dniu 
22-im bm. nowego posła Rumunii w Warszawie 
p. K. Yisoianu.

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU.
Na piątek dwa 24 b. ni., wyznaczono ple­

narne posiedzenie Sejmu. Na porządku dzien­
nym znajdują sie sprawozdania komisji spraw 
zagranicznych o kilku projektach ustaw raty­
fikacyjnych. dalej pierwsze czytanie rządo­
wych proiektów ustaw: a) o służb’e w sam> 
rządzie terytorialnym, b) o odpowiedzialność’ 
służbowei członków organów zarządzających 
• funkciciiarjuszów w samorządzie terytorjal- 
*' n. c) o uposażeniach w samorządzie tery- 
•orrainym

Prócz tego sejm dokona wyboru komisj’ 
zdrowia publicznego i opfeki społecznej oraz 
wyboru j rezesa sadu marszałkowskiego, wi­
ceprezesów, rzecznika ’ iego zastępcy.

)S. JACKOWSKI U KRÓLA LEOPOLDA. 
B r u k s e l i  donosi (PAT.): Król Le- 

przyjął 22. bm. na dłuższej audien­
cji posła R. P. Tadeusza Jackowskiego.

" P a H CY WĘGIERSCY W KRAKOWIE, 
ż Krak >wa donosi (PAT.): 22 bm. przybyła

ii K; 1 z Warszawy wycieczka prawników
węgierskie;,

dnach rannych goście udali się do 
grobów ' lewskich na Wawelu, gdzie złożyli 
wieńce na sarkofagach Marszałka Józefa Piłsud­
skiego i króla Stefana Batorego, poczem udali 
się na Sowiniec.

Po powrocie do miasta prawnicy węgierscy 
złożyli wizyty kurtuazyjne przedstawicielom 
władz pans iwowych.

Dziś rano goście węgierscy wyjechali do 
Katowic-

ROZMOWA pos. charwata z premje­
rem ULMANISEM.

Z Rygi donosi (Pat): Nowomlanowany po- 
se Rzeczypospolitej w Rydze, Charwat, przyjęty 
był oregdai przez premjera i ministra soraw za­
graniczny to Łotwy Ulmanlsa, z którym odbył 
dłuższą konferencję.

P. min Charwat złożył rówifeż wizytę se­
kretarzowi generalnemu ministerstwa spraw za­
granicznych. Muntersowi.

Tegoż dnia p. Charwat złożył swe listy u- 
wferzytelniające prezydentowi republiki, p. 
Kwiesisowi.

scem na korytarzu. Nad porządkiem zaś w 
sali musiato czuwać — oprócz woźnych — 
aż trzech posterunkowych.

Rozprawę, która rozpoczęła się o godz. 
9-tej rano, prowadził p. sędzia Kronkowski. 
Ponieważ strony odmówiły polubownego załat­
wieni i sprawy, przystąpiono do przeprowa­
dzenia dowodu prawdy. W tym celu przesłu­
chano kilkunastu świadków dowodowych i 
odwodowych, których zeznania rzuciły nie­
zwykle charakterystyczne światło na stosun­
ki, panujące we Wronkach. Po zamknięciu 
przewodu sądowego p. sędzia Kronkowski u- 
dzielil głosu oskarżvcic'owi prywatnemu, za- 
stap:onemu przez adw. Rankowskiego z Cziam 
kowa, który w konkluzji swego godzinnego 
przemówienia domagał się ukarania oskar­
żonego po myśli par. 255 k.k. Obronę oskar­
żonego prowadzi! adw. Jezierski z Poznania, 
zbij"jąc akt oskarżenia. Na zakończenie za­
brał głos p. burnfstrz Ratajczak i przedsta­
wi! niezwykle trudne warunki swego urzędo­
wania, poczem prosił o uwolnienie od winy i 
kary.

Po przemówieniach stron sąd ogłosił o 
godz. 19-tej 3viecz., a więc po całodniowym 
prowadzeniu rozprawy, że wyrok zapadnie 
w7 czwartek, dnia 23 bm. w Sądzie Grodzkim 
w Szamotułach. (w7r)
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Polska w przekioju Wieści ze świata
Z am k n ięcie  p rac  za  r . 1935  N acz. K o­

m itetu  U czczen ia  P a m ięc i K om en­
danta
Warszawa, 22. I. Naczelny Komitet Uczcze­

nia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego koń­
czy w tych dniach zamknięcie swych prac za ©- 
kres 1935-go roku.

Sprawozdanie z nich będzie przedstawione 
Panu Prezydentowi" Rzeczypospolitej, jako prze­
wodniczącemu Komitetu. Sprawozdanie to obe)- 
mie zarówno prace wydziału wykonawczego Ko- 
nutetii, Jak f poszczególnych komitetów woje­
wódzkich.

Równocześnie Komitet naczelny donosi, ze 
zamieszczono swego czasu w prasie komunikaty, 
zawierające ostrzeżenie społeczeństwa przed ak­
cją niesumiennych wydawców, przedsiębiorstw 
lub instvtncyi. starających się wykorzystać pa­
mięć Wielkiego Zmarłego dla celów dochodo­
wych. odniosły w społeczeństwie zupehre zro­
zumiały oddźwięk. Z różnych stron napływają 
do Komitetu zawiadomienia o tego rodzaju wy­
padkach. które w wielu razach wypływała tylko 
z niezrozumienia rozwijanej przez Naczelny Ko­
mitet akcji.

Naczelny Komitet jeszcze raz przypomina, 
że przed ukończeniem zbiórki plenieżnel oraz, 
prac zasadniczych o znaczeniu ogólnopolskiem, a 
więc krypty na Wawelu, SOwirica. mauzoleum 
na Ross'e w Wilnie, pomnika w stolicy i uwiecz­
nienia śladów drogi Marszałka na terenach Rze­
czypospolitej — nie będzie mógł w zasadzie do­
puszczać do realizowania Innych form uczczenia 
pamięci Józefa Piłsudskiego.

Konto P. K. O. Nr. 1313 »est nadal iedynem 
i wyłączncm kontem Komitetu, na które należy 
wnosić ofiary, zwłaszcza zaś te. które nie są u- 
widocznione na listach składkowych Komitetu.
Stan zd row ia  St. M iłaszcw sk iego

Z Warszawy donoszą: Stan zdrowia Stani­
sława Milaszewskiego uległ lekkiej poprawie. 
W dalszym ciągu przebywa on w szpitalu Dzie­
ciątka Jezus. Prześwietlenie wykazało pięcio­
krotne złamanie lewej goleni. Piszczel pękła od 
uderzenia samochodu aż w 4 miejscach, kość 
strzałkowa zaś przełupała się na dwoie.

Badanie promieniami Roentgena dop’ero 
wczoraj wykazało, iż Stanisław M:łaszewski 
musi poddać się długiej, kilkomiesięcznei kuracjf 
zrostu kości. PomyśHy przebieg zrostu zuleży 
od tego, czy drobne odłamki kostne, nieuchwyt­
ne dotąd d’a kliszy, procesu tego nie opóźnią.

Stanisław Mitaszewski pozostaie ood tro­
skliwą opieka lekarzy. Nieustanni niemal dy­
żuruje przy nim małżonka, p. Wanda Wtła- 
szewska. spędza atoli czas więcej na korytarzu, 
niż przy łóżku męża, gdyż Stanisław Miłaszew- 
ski nawet podczas gorączki poczytnie sobie za 
obowiązek wobec żony zabawiania jei rozmową, 
co. oczywiście, dobrze mu robić nie może.

Na obandażowanej głowie stale zmiefrfane 
są okłady lodowe. Lekarze mają nadzieję, że 
tragiczny wypadek nie pozostawi śladów na 
mózgu.
P ro ces  o n ied o jrza ły  zam ach w  Łnckn  

na ż y c ic  w ojew od y  J ó zcw sk icg o
Łuck. 23. I. — W dniu wczorajszym 

przed sadem okręgowym w Łucku odbyła się 
rozprawa przeciwko Aleksandrów’ Kucowi, 
oskarżonemu z art. 97 i 93 kk. o należenie do 
O. U. N. oraz o działalność wywrotowa.

Oskarżony Kuc. jak wynika z zeznań, 
zbadanych w toku śledztwa w charakterze 
św'adków Iwana Malucy ’ Bohdana Pidhai- 
nego. oskarżonych w procesie o zabójstwo 
min. Pierackiego — m'ał dokonać w Łucku za­
machu na wojewodę wołyńskiego Henryka 
Józewsk'ego.

Po zakończeniu przewodu, sad ogłosił 
wyrok, mocą którego osk. Kuc został skazany 
na 9 lat więzienia z pozbawieniem praw oby­
watelskich na lat 10. Na podstawie amnestj' 
sad złagodził oskarżonemu karę do 6 lat 
więzienia.

P ro s ię ta  z p sicm i p ysk am i
Z W'lna donoszą: U włościanina Andrze­

ja Maleszki w miasteczku Jeziorach urodziła 
świnią 5 prosiąt z głowam'. podobnemi do 
ps'cli i niezwykłej długości wyrastającemu z 
połowy grzbietów. Za rada zabobonnych są­
siadów Mieleszka przerażony tern zjaw'sk'etn 
zakopał potworki żywcem do z’emi.
D zieck o  o fia rą  n a r  ja ta

Z Łodzi donoszą: We wsf W rząca wyda­
rzył s’ę tragiczny wypadek w zagrodzie Pie­
trzykowskiego. M'eszkał tam również szwa­
gier lego, umysłowo chory Stanisław Szuleta.

Szulcta zastawszy w izb'e sama tylko 
3-letn’a córeczkę Pietrzykowskiego. Marian­
nę. zniewolił ją. a potem w bestialski sposób 
zamordował, odcinając dziewczynce głowę.

Gdy po chwili zjawili sie domownicy, o- 
czom ich przedstawił s'ę okropny widok zma­
sakrowanego dziecka.

Furjata obezwładniono i umieszczono w 
szpitalu.

Obchód ro czn icy  s ty c zn io n c j  
n  W arszaw ie
22 b. m. w  73 rocznicę powstania stycz­

niowego Towarzystwo przyjaciół weteranów 
w Warszawie urządziło szereg uroczystości.

M. in. odbyła si ęuroczystość przekazania 
■dwom weteranom 1863 r. por. Mamertowi 
W andali‘cmu i ppor. Feliksowi Sobolewskie­
mu domków przez „Bratnią pomoc b. uczest­
nikom walk o niepodległość" w osiedlu im.
Aleksandry Piłsudskiej w Babicach.

Nowych mieszkańców przed wstąpieniem

w  progi domu spotkano starym zwyczajem, 
chlebem i solą.

Skolei weterani i członkowie t-wa przy­
jaciół weteranów złożyli w kaplicy belwe- 
derskiej wieniec, składając hołd pamięci Mar­
szałka Piłsudskiego.

O godz. 14 w świetlicy Federacji PZOO 
dziatwa szkół „Rodziny wojskowej" oraz mło­
dzież harcerska złożyła hołd weteranom. Na­
stępnie odbył się wspólny obiad, w którym 
wzięli udział, oprócz weteranów: ks. biskup 
połowy W.P. dr. J. Gawlina, gen. Kordjan- 
Zamorski, gen. L. Skierski, zast. kom. miasta 
mjr. Edw. Czuruk, prz d tiw  ciele władz pań­
stwowych, samorządowych, organizacyj b. 
■wojskowych i in.

Życie Wielkopolski
Poznań.

POZNAŃ UZYSKAŁ NOWY PIĘKNY GMACH SZKOLNY

Piękny gmach nowej Państwowej Szkoły Ogrodnictwa przedstawia się imponująco. Jeszcze kilka mie­
sięcy a w otoczonym kwieciem gmachu wrzeć będzie praca nad wychowaniem pionierów ogrod lictwa.

PAŃSTWOWA SZKOŁA OGRODNICZA ROZPOCZYNA NOWY ETAP PRACY
Przv ul. Dąbrowskiego, niedaleko ostatniego 

przvstanku .ósemki" wznosi się nowy, piękny w 
swej prostolinijnej konstrukcji emach czteropiętro­
wy. Rzuca się w oczy przedewszvstkiem czicrema 
szeregami dużych okien ściany wprost einą w szkle 
Żadna zbyteczna ozdoba żaden niepotrzebny wyskok 
nie mąci harmonii prostych linij gmachu. Do jednej 
z jego ścian przvlcaa wielka nula zwrócona swemi 
d wupiętrowemi oknami na wschód. Wokoło — este­
tyczne ogrodzenie z siatki drucianej

To nowa siedziba Państwowej Szkoły Ogrodni­
czej w Poznaniu, jedynej tego rodzaju uczelni w 
Polsce. Mieści się ona dotychczas w gmachu M. S 
Ił przy ulicv Śniadeckich 5+/5S. co jest dla niej 
ogromną niewygoda: brak miejsca i odpowiednich 
urza.dzeń Tvmczasem jednak tam właśnie udajemy 
się do p. dvr. szkolv Zembala. prosząc go o kilka 
słów o przyszłej siedzibie szkoły

— Do zrealizowania planu budowy przystąpił 
specjalny komitet składający się z d inż. Chmiele- 
wicza radev Województwa nacz. inż Pohlinana z 
Zarządu Miejskiego i mnie — w marcu ub. r Teren 
Pod gmach został nam bezinteresownie oddany przez 
miasto Kierownikiem budowy bvł p inż Piller. Bu­
dowa jest już ukończona i 15 lutego szkoła znajdzie 
się w nowem swein. od powiada jacem te j potrzebom 
pomieszczeniu. Tymczasem kończy się ostatnie ro­
boty i prace nad założeniem ozdobnego ogrodu

— Prace prowadzone przez uczniów — oczywi­
ście?

— Oczywiście. Na wiosnę już będzie można prze 
konać się o ich wynikach. Powracając do samego

STUDENCI POZNAŃSCY GROŻĄ STRAJKIEM PROTESTACYJNYM 
jeżeli czesne nie ulegnie wydatnej obniżce

• W h.il'u auli Uniwersytetu Poznańskiego 
odbył się dziś w południe II wiec ogólno-aka- 
demicki przeciwko opłatom studenckim. Z ra­
mienia senatu wzięł w nim udział prof. dr. 
Dąbrowski. Zagaił wiec prezes Bratniej Po­
mocy p. Słanina a referat na temat koniecz­
ności obniżenia opłat akademickich wygłosił 
p. Kempiński, student U P. Mówca dowodził, 
że o ile władze nie zgodzą się na obniżenie 
opłat o i •: to młodzież akademicka musi u-

DYSTYNGOWANY OSZUST NABRAŁ SPRYTNIE PIEKARZY1
'J a r o c ’n, Ostatnio pojawił sie w mieś­

cie nieznany osobnik z teczka w reku, przed­
stawiając się w paru miejscowych sklepach 
niekarskich iako urzędnik z maj. Tarce- które­
mu powierzono kierownictwo nad 40 rabot- 
ntkam'. zatrudnionymi przy pracach drenar­
skich w tym maiatku.

Pon'eważ rzekomy k’erown'k bvł dobrze 
ubrany i potrafił gładko mówić, nikt nie przy­
puszczał. że jeęt on zwvkłvm oszustem, że 
rującym na ludzkiej naiwność'. Otóż ów osob-

P o lak om  w  G dańska g ro z i ró w n ież  
s ty ry liza c ja
Gdańsk, 22. 1. — Jak informują naszego 

korespondenta, niejaki Jastroch, polak, oby­
watel gdański zawarł pierwotnie związek mał­
żeński z ewangeliczką, lecz krótko potem roz­
wiódł się z nią, a pojął za żonę niejaką Łosiń­
ską, polkę. Po rocznem pożyciu i z nią się 
rozwiódł. Jednak, gdy Łosińska urodziła 
dziecko, Jastroch poczuł się w obowiązku za­
jąć się losem dziecka i matki.

W związku z tern trzeba było dokonać

I
-  formalności zawarcia ponownego związku 

małżeńskiego i tu Jastroch natrafił na trud­
ności ze strony władz, a nawet na szykany. 
Jastrochowej - Łosińskiej odebrano dziecko i

gmachu — będzie w nim 19 sal wykładowcyh i do 
ćwiczeń pozatem świetlica jadalnia, czytelnia ltd- 
Wszystko podług wymogów estetyki wygody i hig- 
jeuv. Będzie też o tvle wygodniej że bliżej do na­
szych ogrodów, które są przv uł. Dąbrowskiego, 
wraz ze szklarniami i terenami do ćwiczeń. Tam tei 
w specjalnym budynku, są nasze pracownie, sale do 
ćwiczeń chemicznych i bakteriologicznych pracow­
nie do przetwarzania owoców i warzyw. Ogrody te roż 
ciągaią się na przestrzeni 13 hektarów

Pvtainv o szczegótv dotyczące samej szkoły i 
dowiadujemy się że istnieje ona od roku 1926 (przed 
tern od 1920, bvłv roczDe kursy ogrodnictwa), że 
wymagano do niej ukończouych 6 klas gimn.. że 
dzieli się na trzv kursv: wstępny na który uczęsz­
czać muszą wszyscy uczniowie rozdzielający się po 
tern na wvdziałv produkcji ogrodniczej i ogrodnic­
twa ozdobnego. Po ukończeniu — uczeń otrzymuje 
świadectwo daiacc mu prawo do stanowiska I kate 
gorii służby cywilnej i tytuł ogrodnika dyplomo­
wanego

— Ile uczniów obecnie liczy szkoła?
— W roku bież, iest ich 120. Grono profesorskie 

składa s ę z siedmiu sił stałych.
Żegnamy się z p, dyr. Zembalem i wychodzimy 

na korytarz. Przerwa. Z sal wykładowych i ćwi­
czeń wysypują się uczniowie i uczennice: przyszli 
pionierzy ogrodnictwa Rozjada się kiedyś po całej 
Polsce, szerząc światło praktycznej nauki, zaczerp­
nięte w jedynej w Polsce — Państwowej Szkole 

Ogrodnictwa w Poznaniu. (St. L.)

rząćt.ić kilkudniowy strajk protestacyjny. 
Zebrani w liczbie 600—700 osób wywo­

dy mówcy przyjmował' oklaskam'.
Należy zaznaczyć, że myśl urządzenia

strajku protestacyjnego nurtuje młodzież: — 
przed w'ecem rozdawano ulotki Pol. Zw. Mło­
dzieży Demokratycznej, który przesadzając 
negatywny wymk całei.akcji wzywał mło­
dzież do urządzania jednodniowego straiku.

Przebieg wiecu miał charakter spokojny.

n'k. zdobywszy sob'e zaufanie piekarzy, za­
warł 7 n’mi umowę na dostawę 25 siedmrio- 
funtowvch chlebów, które mialv bvć dostar­
czane co drugi dzień do Tarzcc dla wspomnia­
nych robotników.

Piekarze wypłacUj na ręce ..urzędnika" 
każdy po 3.70 zł. iako opłatę stemplowa na 
kontrakt umowy. Nabrawszy tak 5-c'u miej­
scowych piekarzy oszust ulotn'ł s'ę. Trzeba 
przyznać, że oszuści zdobywają się dziś nie- 
ledwię na genialne pomysły. (dj.)

oświadczono, że Dic ma wyjść zamąż za Jar  
trocha, lecz powinna wyjechać do Polski, a 
wtedy otrzyma dziecko spowrotem. Jastro- 
cha zaś władze postanowiły sterylizować, w 
związku z czcm wezwano go na termin w dniu 
15. 1. 1936 r.

Jak nas informują, powodem zamiaru 
sterylizowania Jastrocha ma być to, by Jas- 
trochowa jako polka nie powiększała ilości 
polaków.

S iad y lo tn ik a  za g in io n eg o  przed  
ośm iu la ty
Georgetown (Gujana brytyjska). 22. 1. —

Lotnik amerykański Williams odnalazł podobno 
ślady lotnika Redfema, który zaginał w 1927 r. 
w czasie raidu lotniczego ze Stanów Zjednoczo­
nych do R o de Janeiro.

W ubfegłym tygodniu. powracaJac z podró 
ży nad dżunglą południowo - amerykańską. Wil­
liams napotkał ślady Redferna. który podobno 
przebywał niedawno w lednei z miejscowości 
odwiedzfanycli przez WNIiamsa. WUlfams zazna 
cza. iż zły stan zdrowia, brak zapasów żywno­
ści oraz trudności terenowe zmusiły po do za­
niechania poszukiwań w chwili, gdy zbliżał się 
już do upragnionych rezultatów.

Williams zamierza podiąć dalsze Do»zukiwa 
nla po dokonaniu naprawy swego aparatu.

P o w ieszen ie  tr z e c h  ban dytów
Budapeszt, 22. 1. — Dziś zrana wykona­

no wyrok śmierci przez powieszenie na trzech 
bandytach, którzy dnia 31 grudnia 1934 r. na- 
padti na oddział banku w Budapeszcie i za­
mordowali trzy osoby.

L a w in a  za sy p a ła  8 0  r o b o ta ik ó w
Tokio, 23. I. — Na linji kolejowej Tsarn- 

ga • Nigata 80 robotników zasypanych zostało 
przez lawinę śnieżną. Czterej robotnicy po­
nieśli śmierć na miejscu.

Losy kilkunastu robotników są dotych­
czas nieznane.
Zgon w y b itn e g o  p r zy ja c ie la  P o lsk i

Z Hels'nki donosi (PAT.): Zmarł tu znany 
przyjaciel Polski, komandor orderu Polonia 
Restftuta. Maurycy Mex-Montan. Ma on duże 
zasługi w' dziele zbl'żen'a polsko-fińsk'ego je­
szcze w  okresie wojny światowej. Opiekował 
się wówczas uchodźcami polskimi i pomagał 
młodzieży polsk'ej w przedostawaniu się do 
Legjpnów.

Mex-Montan bvł wyb‘tuym aktywistą 
f'ńsk'm i członkiem Scbutzkor.

H ołd  N eapolu  d la  M arsza łk a
Z Rzymu douosf (Pat): Staraniem miejsco­

wego ..Komitetu propagandy idei uniwersalności 
Rzymu** odbyła się w Neapolu akademia, po­
święcona uczczeniu Marszałka Piłsudskiego Aka 
dema w wielkfej salt muzeum narodowego zgro 
madziła przedstawicieli władz politycznych, 
wciskowych, duchownych j administracyjnych 
oraz liczną publiczność. Akademię zagaił pre­
zes komitetu dla uniwersalności Rzymu ks. Jan 
Maresca di Serracaprola. poseł do parlamentu, 
który w krótkich słowach omówił konieczność 
uczczenia przez Neapol wielkiego bohatera na­
rodowego Polski.

Następnie wygłosił przemówienie redaktor 
Leonard Kociemski który na de ziawisk dziejo­
wych ostatniego 70-lecia zobrazował życie ł 
czyny marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po tern przemówieniu, gorąco przyiętem 
przez słuchaczy, prezydium komitetu wysłało do 
ombasady polskiej w Rzymie depesze z wyraza­
mi czci i hołdu dla pamięci Marszałka Piłsud­
skiego oraz przyjaźni dla narodu polskiego.

N iesm aczny w y b r y k  M etro Goldwyw
Z Chicago donosi (o):
Film wypuszczony niedawno przez firmę Metro 

Goldwyn. oparty na powieśoi Edny Ferber ..Comme 
and get it" — oburzył daszn-e amerykańskich Polo­
ków Występuje w nim Polka, pogardliwie w Hlmie 
„Pollack" zwana, zgoła niepochlebnie reprezentująca 
kobietą polską. To też nic dziwnego, że mecenas Goń 
siei z Milwaukee wystosował list otwarty do wyżej 
wymienionej wytwórni, w którym ostro wyraża się o 
tej niesmaczne/ samowoli firmy i przypomina jej kło­
poty. na które niedawno narażona bvła wytwórnia 
Warner Brothers, gdy wskutek podobnego wybryku 
rząd polski zabronił importu jej filmów.

Prezydent Estonii wygłosił inowę radiową. W 
której zapowiedział przeprowadzenie za miesiąc gło­
sowania powszechnego (plebiscytu) dla upoważnie­
nia głowy państwa do zwołania konstytuanty, któ- 
raby dokonała zmiany obowiązującej obecnie konsty­
tucji. * * •

Licznych aresztowań wśród byłych oficerów, uczę- ( 
stników zeszłorocznego puczu Woldemarasa, doko­
nały władze litewskie. Oficerowie ci, których po zli­
kwidowaniu spisku, zwolniono z armii, nie karząc 
jednak więzieniem, nie dotrzymali złożonego wów­
czas zobowiązania, iż wycofają się z żvcia politycz­
nego.

* * *
Zakaz podwyższania cen towarów spożywczych i 

wydało ministerstwo gospodarki Rzeszy, chcąc w 
ten sposób przeciwdziałać przewidywanej —  w I 
związku z podniesieniem taryfy kolejowej —  fałi 
drożyzny.
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Z boisk i siad jonów
MARSZ NARCIARSKI SZLAKIEM  

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO
Marsz narciarski 9zlakiem Marszalka Józefa Pil- 

fudskiego będzie jedną z najpiękniejszych imprez zi­
mowych w Polsce.

Na imprezę powyżgzą przyjadą do Wilna liczni 
gość e reprezentujący rząd, wojsko, władze i stowa- 
rzłMiaaia sportowe.

Liczba uczestników w marszu ograniczona została, 
<J„ 50 drużyn.

Dotychczas wpłynęły zgłoszenia ze Lwowa, War- 
r —,w.- Śląska i Wilna.

Na pierwszym etapie marszu Żulów — rodbro- 
czie odbędz e o'ę strzelanie. W Żulowie nastąpi po­
branie ziemi do urny z drzewa, dębowego, którą na­
stępnie zwycięski zespół zawiezie do Krakowa Meta 
marszu znajduje gię w W lnie na boisku sportowero 
6 p p. Leg . Na stadionie tym w dniu zakończenia 
marszu odbędzie się propagandowy konkurs 6>oi 
narciarskich.

Nowiny sportowe
MONACHJUM. W miejscowości Aibling odbyły 

się mistrzostwa Bawarji w strzelaniu na lodzie Pier­
wsze miejsce zajął zespół S C. Riessersee — 2,417 
pkt., 2) Partenkirchen 1322 pkt.

❖
ZURYCH Najlepsi szwajcarscy specjaliści bie­

gu zjazdowego startowali w St Moritz w biegu zja­
zdowym na shnnej trasie Corviglia długości 3.5 kim 
przy różnicy poziomów 700 m.

*
Zwyciężył Walter Prager z D avos.— 2:22.3 seik. 

ustanawiając rekord trasy. Drugie miejsce zajął Cap- 
taneo — 2:27.2.

❖
LONDYN. B amerykański mistrz świata w wa-

” •;or..y Longlr pokona-’
»nł -• Loodynic pnej nindeJiki.-g0 :i1r-rc» ł-miny |

NOWY JORK, Tenisowa grupa Tildena rozpo­
częła w niedzielę tourne po Ameryce — występem 
w nowojorskim Madison Square Garden Na zawo­
dy przybyło 15.000 widzów Padlv następujące wy­
niki: Viues — Stoefen 6:2 6:2, Tilden — Bell 6:1 
6:4 Arnold — Stoefen przeciwko parze Sharp — 
Tilden w grze mieszanej 6:3. 7:5. W grze pań Ar­
nold pokonała Sharp 6:4 6:4. W grze podwójnej pa 
nów Vines — Bell pokonali parę Lott — StoefeD 
6:4. 6:4.

Giełda zbożowa w Poznaniu
Standartys 1) tyto 715 </It 2)

Żyto
usposobienie spokojne 

Pszenica
Usposobienie: stałe 

Jęczmień browarowy 
Jęczmień 700—725 g/L 
Jęczmień 670—680 gd. 30 L 13,20

Obtenfca
12 25

18.25

14.25
13,75
13,25

12.50

18.50

15 25 
14.2S 
13^C

BILETY NA IGRZYSKA OLIMPIJS 
W BERLINIE SĄ JUZ DO NART

W WARSZAWIE
Komitet Organizacyjny XI Olimpiady w .1 

tadeslał do roz6przedaży w Polsce pewien kos 
miejsc na zawody igrzysk letnich. B>iety te 
wszystkie konkurencie olimpijskie i we ws 
kategoriach cen — powierzone zOgtaly. do Sp 
firmie Francopol w Warszawie Mazowiecka 

Przedsprzdaż tych brletów zamknięta ma. 
w dniu 31 marca. Ceny biletów na wszystkie 
aa stadionie głównym wynoszą:

klasy I — rok, 100. klasy II — mk. 80, kl
mk 40-

Abonenty na zawody poszczególnych 
sportu od 6—40 mk. w zależności od miejSca
•portu.

ZMIANA TERMINU NARCIARSKICH  
MISTRZOSTW POLSKICH

Wyznaczone na 22—26 stycznia b. r. między­
narodowe mistrzostwa Polski narciarskie w Za­
kopanem — ze wzgędu na niedość Domyślne 
warunki atmosferyczne i śniegowe. zostały prze- 
łoźcnę nn okres a nbaitiO'̂  -
do 9 u j ca b. r.

I

usposobienie spokojne 
Owies 450 —470 g/1 
Owies standartowy 
Maka żvtnia wyciągowa 0—30% wł w. 
Mąka żytnia gat. I 0-45%
Mąka żytn;a gat I 0-55%
Mąka żytnia gat. II 45-55% wl w,

usposobienie spnkoine 
Mąka pszenna gat. IA 0-20% wł- w. 
Mąka pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
Mąka pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
Mąka pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
Mąka pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
Mąka pszenna gat HA 20-55% wl. w. 
Mąka pszenna gat TIB 20-65% wł. w. 
Maka pszenna gat UD 45-65% wł. w. 
Maka pszenna gat HF wł. w.
M.ka pszenna gat IIG 60-65% wł. w.

' ' - łpsobicp te: -łe
■ p .:ni - ’andart~- ■> j. . u sfzad

wn Mand.

14 —

19 —
18.75 
18.25
14.50

30,73
30,—
29,—
28.50
27.50 
26 75 
26 25
25.75 
2175
20 25

10 — 
12,— 
10,75
9 75

14 25
13.75 
19.25 
19,— 
18 50
15.50

32.50
30.50
29.50 
29 — 
28,— 
27-25 
26 75 
24 25 
22 25
20.75

10 51
12.50
11.50 
11.— 
42,— 
< Ł -

POMORSCY PIŁKARZE
ZA UTRZYMANIEM KARENt
W Bydgoszczy odbyło się walne zebrań 

siego Okr. Związku Piłki Nożnej. Wybr 
irząd z prezesem Z. Kochańskim na czele 
iWvzvcb wniosków, uchwalonych przez zeb 
iemy wniosek o utworzenie morskiego ai 
go podokręgu z siedzibą w Gdyni, obe
ka powiatów nadmorskich, 

walne zebranie poleciło delegatom Poi
w, lny zjazd PZPN w Warszawie głosować 
m»n’em karencji graczy oraz za zniesieniem . 
r Jziów

Sport zagranicę
H o k e iśc i w ileń scy  

w P ra sa ch  wschodniej*
KRÓLEWIEC. Hokeiści Ogniska Wileńskiego 

rozegrają w Prusach Wschodnich 2 mecze: 25 bm. 
w Królewcu z reprezentacją tego miasta; 26 bm w 
Bastenburgu przeciwko miejscowej drużynie Sport- 
V em n — Rastenburg (zeszłoroczny wicemistrz Nie­
miec).

K op en h aga  —  P a r y ż  w  te n is ie
KOPENHAGA. W nowootwartej bali tenisowej 

W Kopenhadze rozpoczął się międzymiastowy mecz 
Paryż — Kopenhaga.

Po pierwszym dniu wynik meczu jest rem sowy 
7:1 Borotra pokonał Ulricha 6:2. 6:4, 6:4, a Duńczyk 
Aflfcer wygrał z młodym Francuzem Pelizza 6:4 0:6 
6:4 6:2.

O lim p ijczycy  tu r e c c y  w  Garm iseh
MONACHJUM Zimowa ekspedycja olimpijska 

iTurcji przybyła w poniedziałek do Monachium. W
Kładzie ekspedycji znajduje się 18 narciarzy.

M istrzostw a  N iem iec  
w jeźd z ić  sz y b k ie j  n a  lod zie

MONACHJUM. Zakończone zostały w Fiissen 
Btstpzostwa Niemiec w jeździe szybkiej na lodzie —

Obrońca tytułu mistrzowskiego Sandtner zdobył 
•oirownie tytuł mistrza Niemiec przed Berlińczykiem 
śan«*em Sandtner uzyskał łącznie 208 815 pkt., Sa- 
■ 010 W, 1 r,kł 31 B arw a 218 098 ukt

¥4*zR A D
Sobota, 25 stycznia 1956

Poznań. 6,50 Muzyka r płyt; 7.50 ProgTam na 
dzień bieżący; 7.55 Parę inforcnacyj; 12.15 Z fli­
sakami do Gdańska — reportaż (wygł. Jan Kilar­
ski); 13 30 Tańce grane i śpiewane (płyty); '/5,2O 
Przegląd giełdowy; 15 30 Potpourri z popularnych 
oper (płvtv); 17,15 Muzyka hiszpańska (płyty); 
18.40 Co nam mówią monety Bolesława Chrobre 
go (wygł. prof dr. Zygmunt Zakrzewski); 18.50 
Muzyka z płyt; 19,00 Program na dzień następny; 

’ 1910 Pogadanka społeczna; 1915 Koncert rekla­
mowy; 19,35 Wiadomości sportowe Poznania.

Warszawa. 6 50 Pieśń .Kiedy ranne wstają 
zorze'"; 6,33 Pobudka do gimnastyki; 6.54 Gimna­
styka; 7,20 Dziennik poranny; 8 00 Audycja dla 
szkól; 11 57 Sygnał czasu; 12,00 Hejnał; 12.03 Dz, 
południowy; 12 25 Wileńska Orkiestra Salonowa: 
13.25 Chwilka gospodarstwa domowego; 14,30 Dwa 
fortepiany: Leon Boruński i Karol Giinpel; 15.00 
Jak Eliza Orzeszkowa przewiozła Traugutta — opo 
wiadanie Gabrjeli Pauszer; 15,15 Nasz handel mor 
ski; 16 00 Lekcja języka francuskiego — lektor 
Lucien Roąuigny; 1615 Brawo! Mamy gosc.il — 
słuchowisko dla dzieci; 16,45 Cala Polska śpiewa; 
17.00 Z sekretów stolicy: Małe klopotv Temidy — 

reportaż red Stanisława Dzikowskiego; 17.45
Świat naszvch zwierząt — Bóbr; 17,50 Nasze mia­
sta i miasteczka: Wielka legenda małego Sztabina 
— pógadanka; 18 00 Koncert chóru rumuńskiego; 
18 30 Rumuńska muzyka ludowa (płyty); 19.40 
Wiadomości sportowe ogólne; 19.50 Pogadanka

•I ttąlff?.; ....!*■ ..............
Grs pi’., p&tj 4 , r. 3t. ?\si»i.-.-a; .-.'u t I>y yrui.
■ iee/.i y: 20.35 Obrszki z i ilP:i współczesnej; 
21.00 Audycja dia i olaków za^iau<cą: pra
sa zagranicą — w oprać. Władysława Oszeldy; 
21.50 Kukułka Wileńska; Pan mnie obraził — we 
sola audycja w oprać. Kupścia i Bikupścia; 22 00 
Recital śpiewaczy Ewy Bandrowskiej - Turskiej; 
22.40 Muzyka taneczna w wyk Malej Ork. PR. 
pod dvr. Z. Górzyńskiego z udz Trójki Radjowe.j. 
W przerwie o godz. 23,00 Wiadomości meteor, dla 
żeglugi powietrznej

STACJE ZAGRANICZNE
Sztutgart 18 30 Utwory Chopina wykona H. 

Giesen; Monachium 19,00 Muzvka kameralna; 
Kolonja 19 00 Sonata a-dur Beethovena; Wiedeń 
19,10 Walą wiedeński — słuchowisko muzyczne; 
Bukareszt 19 35 Kawaler Srebrnej Róży — opera 
R. Straussa Transm. z Teatru; Mediolan 2015 
Hrabia Luksemburg — operetka Lehara; Rzym 
20.55 Cvrano de Bergerac — opera YFano. Tr. z 
Opery Królewskiej; Bruksela (franc.) 21.00 Faust 
opera Gounoda Transm. z Teatru Królewskiego; 
Sottens 21 20 Wieczór ludowy z udz. zespołu Jo- 
dlerów; Stockholm 22 00 Muzyka taneczną; Luk­
semburg 22,25 Bastien i Bastienne — opera Mo­
zarta; Berlin 22 30 Wesoły wieczór ludowy; Bu­
dapeszt 22 45 Koncert orkiestry operowej; Koenigs 
wusterhausen 23.00 Prosimy do tańca: Monachium 
23 50 Muzvka baletowa; Paris PTT 23 45 Muzyka 
lekka i taneczna; Frankfurt 24,00 Clivi« — ope­
retka Dostała.

uspesobienie sptkMuc.
>j’;. 1. '0*-8 ? w śytit liłfei t, O9t*»

n«.y 434 t, jęczmienie, 39? ‘ t.
Poznań, dnia 23 stycznia 1936 r.

Giełda pieniężna w Poznania
Warszawa. 23. T. 36 roku. Dewizy: Belgia 89.80 

19 98 89 62; Holandia 360,65 36157 359.95; Londyn 
>6.28 26.35 26.21; Nowy Jork czek 5 50 % 5-31%
>,29/4; Nowy Jork kabel 5.50% 5.52 5 29%; Oslo
131 95 132.28 131.62; PaTyż 3499% 35 06 % 5492%; 
^raga 21 98 22,02 21 94; Szwajcaria. 172 85 175.19

jednolila. . . _
Pożyczki: 5% poż. konwersyjna 60.00; 6% poz.

dolarowa 77.50 78.00: 4% poż. premj dolarowa 52.75 
53,00; 7% poż. stabilizacyjna 6388 65.75 drobne 
64 50 — Tendencja mocniejsza.

' Akcie: Bank Polski 97.00 96,30 97.00; Ostrowiec­
kie 16.50; — Tendencja: obroty małe.

Giełda pieniężna w Warszawie
Warszawa. 23. I. Dolar 528%. Bank Polsk’ 

iłach 5.27. Marka niemiecka 132.
Dewizy: Berlin 213.45. Holandia 360,40. 

-ondyn 26.26. Paryż 34,99%. Szwajcaria 172.76.

Hellen Zenna Smith

KOBIETY ZBYTKE
A u to ryzo w a n e  tłu m a c ze n ie  U. B u kow sk iej

71) Robię sobie wymówki, że nie namówiłam 
jej, żeby przyszła do mnle po owej scenie z 
Ritą. Moja niechęć do mieszania se  w cudze 
sprawy nigdy nie pozwala m’. ograniczać czy­
jejś wolności osob'stej. Powinnam była poko- 
’ f powiedzieć: „Musisz zrob'ć to“ albo 

ie wolno ci zrobić tego**. Powinnam bvła 
jąć sie nia owego wieczoru, zamiast dawać

> i p'eniędzv. Byłaby przystała na wszystko.
1 rłebv dostać swoja porcie narkotyku...

Teraz jest za późno na żele. Zapóźno. 
'fem i czuje, że lest zapóźno.

Jeżeli coś złego spotkało Kathie. Batts 
płaci za to drogo Przysięgam na wszystko- 

•• • mi jest drogie na tym świec’e ’ na tamtym.
Batts zanłaci...

— Panno Neli, co to panf tak sie gnie­
wa? — pvta Bora. — Wyglada pani bardzo 
groźnie. Ta pani na dole znalazła to na scho­
dach. To iest panny Berrv chusteczka do no­
sa. I wie pan’, co powiedziała? „Proszę po- 
w:ed'z>eć pani Cobliam — mówf — że zna­
lazłam na schodach 5e.i córki chusteczkę**. 
Bobre. co? Pani panno Neli z dorosła córka! 
Ależ s!e uśmiałam!

— No Boro, wyjdź już do kuchni i skończ

s’e śmiać do. wodociągu. — radzi Berry. — 
I obmyj sob-e nos. bo jest czarny od sadzy. 
Spodziewam s’e. że n’e jest d  przykro — 
zwraca s’e do mnie, gdy drzwi zamknęły sie 
za oburzona Borą. — To trochę za wiele, je­
żeli komuś spadnie na głowę dorosła córka.

— Przykro? przeciwnie, sprawia ml to 
wielka przyjemność! To ieszcze lepiej- niż gdy 
ekspedientka sklepowa mówi; ..Kuzynka nani 
doskonale wyglądałaby w kolorze n:eb’esklm“ 
— a me śm’e powiedzieć, co myśli naprawdę. 
b0 sie boi że wyjdę ze sklepu zagniewana. 
Czy widziałaś k:edv Berrv osobę naprawdę 
zagn;ewana? ja mam ciotkę, która to rob’ gen­
ialnie.

■ Telefon dzwon’, a ja podskakuję w po­
wietrze iak piłka.

■ — Neli. Neli, twoje nerwy sa nie w po­
rządku. Ja odb';ore telefon...

— N>e. sama odpowiem. Berry... — Je­
dnym szybkim skokiem znajduię sie na drugim 
końcu pokoju, podczas gdy Berry patrzy na 
mn’e żdumiona.

Serce mi bije. iak młotem. Czekałam na 
ten telefon przez cały dzień. Czuje instynkto-

wn'e- że fo bedz’e właśnie wiadomość, której 
się tak obawiałam. Coś złego spotkało Kat­
hie....

Wcale n’e dziwi mnie głos R’>ty w tele­
fonie.

— Sm'thy, mój Boże! Czy widziałaś wie­
czorne dzienniki?

— N e. — Głos załamuje mi s’e ’ grzęźnie 
w gardle. — N'e. my tu zawsze dostajemy 
je z pewnem opóźnieniem... Powiedz mi co...

— Kathie znaleziono n'eżvwą w pustvm 
sklep’e. Leżała tam już parę dni... N'e .napisa­
no wyraźn'e, że to ona... ale wtem, że tak 
lest... Spodziewałam sie tego... Rysopis iest 
absolutnie jej... Jei ciało było zupełnie nagie 
’ nie nos'ło żadnych śladów gwałtu... Przy 
niej ińe było żadnego ubrania ani wogóle ża­
dnej rzeczy, która mogłaby posłużvć do u- 
stalenia tożsamości. N'e można jednak wąt­
pić. że to Katlre. Według opisu wszystko sje 
dokładnie zgadza. Smfthy. wiesz, ia się stra­
sznie boję...! Nie wiem, co mam rob’ć. i oo 
pow'edzieć... Strasznie się boje...!

Mechanicznie kładę słuchawkę. Berry 
ctoi obok w milczen'u. Bvsze iak gdvbvm 
długo biegła. Wyimuje z torebki list Kath’e. 
adresowany do Scotland Yard i czytam go 
raz jeszcze. Pale ostatka stronę, na której 
wypisane sa kompromitujące nazwiska. Kat­
hie kłamała, wymieniając Rite i może kła­
mała także o innych. Kathie. b'edna Kathie. 
twoie iasne oczv ni<?dv iuż n'e now’edza żad­
nego kłamstwa...! Biedna śliczna Kathie!... V- 
lijko- wvrosla na gnoju... nikczemnie wyrwa­
na z korzeniami i wyrzucona...

Zaklejam Ust już zupełnie spokoinem' rę­
koma Batts iest sorvtny. ale nie dość spryt­
ny. Wszyscy zbrodniarze popełniają błędy.

Wielkim błedem. jak’ popełnił Batts. była 
Kath’e Manners. Ona jest ostatnia młoda 
dziewczyna, która z premedytacja zaprowa­
dził na drogę, wiodącą najszybciej prosto do 
piekła — zdała od Boga.

— Idę tylko na dół. żeby wrzucić list 
do skrzynki — mówię do Berry. — Zaraz 
wrócę.

ROZBZIAŁ XIX.
Berry i ja przeciskamy się do piajego 

rzędu krzeseł ’ siadamy po obu stronach wol­
nego miejsca, przeznaczonego dla mego oj­
czyma który spóźnia s’e. iak zwykle.

Bobra chwile po rozpoczęciu sae przed­
stawienia wpada zziajany, depce ludz'om po 
nogach, przepraszając wymownie, syczącym 
szeptem, każda rozsierdzona, oPare. zwraca- 
laca ku niemu milcząca, kamienna twarz. 
Wreszc’e pada na swoje miejsce z westchnie­
niem ulgł. rozbrzmiewaiacem po widowni, 
iak pierwszy podmuch burzy marskiej

— N’e mam poiecia. jak ten człowiek 
potrafił k’-edvś zdążyć w porę. bv wziąć u- 
dział w bitwfe iutlandzkiei — mówi Berry, 
która potajemnie uw’elbia mego ojczyma. 
Prawdopodobnie zdawało nnu sie. gdv tam 
nłynał że jest to b'twa pod Trafalgarem.

Teatr jest wypełniony od parteru do su­
fitu. Już od godz'nv wiszą przy kasach pla­
katy z napisem „Teatr wyprzedany'*. Każde­
go nowo wchodzącego ogarnia odrazu gorącą 
atmosfera niecierpliwego oczekiwana. Oprzeć 
sie w fotelu ’• udawać zblazowanego? nic z 
tego! „To iest prawdziwy przebój i n'e chce- 
mv. żeby nam ktoś psuł zabawe“ — mówi 
widownia. Zapłaciliśmy > chcemy s'e bawić 
za nasze pieniądze.

(C iąg  d a lszy  n a stą p i)
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DZIAŁ URZĘDOWY
* KURS OCHRONY ROŚLIN.

Kurs ochrony roślin dla organów powoła­
nych do na<łzoru nad wykonaniem ustaw fito­
sanitarnych odbędzie się w Ostrowie na sali 
Grand - Cafe, iri. Wrocławska nr, 26. we wto­
rek, dn’a 28 stycznia 1936 roku o godzinie 10-teJ 
według następującego programu:

(jodz. 10 — Referat Inż. Kuryłło: „Ustawo­
we powinności władz administracyjnych w o- 
chronie roślin*1.

Godz. 11 — Referat J. Kosmob „Ważniejsze 
Wiadomości z sadownictwa.

Godzina 12 — Referat Inż. Kuryłło: „Cho­
roby i szkodniki sadowe i ich zwalczanie** (ilu­
strowane przeźroczami).

Godzina 13.30 — Referat J. Kosmob Współ­
praca ogrodników powiatowych — nad podniesie 
niem sadownictwa**.

Do wzięcia udziału w kursie ochrony roślin 
są zobowiązani pp. Wójtowie, nodwójci. sołtysi 
wszystkich gromad, ogrodnicy powiatowi i ' 
scy oraz drogomistrze.

Starosta Powiało—

Lł̂ viV 1 UIIU*Uć!£.14 _ ■ - _ -
50,— zł. na akcję niesienia pomocy bezrobotnym 
zamiast zawiadomień o ślubie ich córki Lucy­
ny z p, por. Leonem Michalakiem, który odbę­
dzie się w dniu 28. bm. o godzinie 18-tei w ka­
plicy wojskowej pod wezwaniem św. Mikołaia.

Jarmark śmiechu
W sobotę, 25. bm. wieczorem o godzinie 8,15 

w teatrze miejskim i w niedzielę. 26. bm. dwa 
razy, o godzinie 5,15 popołudniu i wieczorem o 
8,15. premiera nowej, zupełnie nieznanej prze­
bojowej rewii w dwóch częściach, 18 obrazach 
p, t. „Jarmark śmiechu". Rewja ta. tak zwana 
szlagierowa, będzie się składać z bardzo we­
sołych i dowcipnych skeczy, migawek, insce­
nizacji, tańców, satyr i śpiewu. Udział biorą: 
Szczęsna. Górecka, Mirska, Krogplecka. Zięcia- 
Hewicz (reżyser i oonferensier). Otremski. Zbie- 
rzyński, KoJado. Konieczny i inni. Dekoracje no­
we bardzo pomysłowe. Ceny miejsc zwyczajne. 
— We wtorek. 28. bm. po raz trzeci i ostatni 
po cenach zniżonych o 50 proc., to iest od 25 gr. 
do 1,30. Świetna współczesna komedia w 3 ak­
tach „Ten stary warjat**, Stefana Kiedrzyńskie- 
go, najpopularniejszego autora doby obecnej.

Kino Apollo-„Idziemy po szczęście"
Największą atrakcją amerykańskich i eu­

ropejskich ekranów" jest w chwili obecnej dosko­
nały film „Columbii** p. t. „Idziemy po szczę­
ście**. Film ten biie ostatnio wszelkie rekordy 
triumfów, jakie przypadały do tej pory najlep­
szym nawet obrazom, I tak w nowojorskim ki­
noteatrze „Radio - City**, który zazwyczaj szyb 
ko zmienia swe propramy, wyświetlano „Idzie­
my po szczęście** przez pełnych 10 tygodni, 
przyczem dwa pierwsze tygodnie wyświetlana 
przyniosły kfnoteatrowl zawrotną sumę 208 ty­
sięcy dolarów. Podobny sukces powtórzył sie 
również w Londynie, gdzie kinoteatr „Carlton** 
prezentował film ten przez 16 tygodni, przy­
czem ogólna frekwencja publiczności osiągnęła 
imponującą cyfrę 204 tysięcy widzów".

Ostatnio po szeregu dalszych triumfów tego 
obrazu w innych stolicach europeiskich — wy­
świetla się „Idziemy po szczęście** w Sztokhol­
mie. gdzie osiągnięto już pełne 29 tygodni gry. 
Początkowo wyświetlały jednocześnie film ten 4 
kinoteatry, a dotychczasowa frekwencja objęła 
237 tysięcy widzów".

A gdy równocześnie dodamy, że naczelna 
Rada filmowa w Ameryce odznaczyła „Idziemy 
po szczęście** jako jeden z najlepszych obrazów 
ostatniej produkcji filmowe} — uważać można 
istotnie film ten, za największy triumf dzisiej­
szej kinematografii amerykańskiej.

W klubie katolickim Anglii
Odczyty o Polsce. -  Kółka naukowe o etyce międzynarodowej

Utworzony pod auspicjami Katolickiej Ra­
dy Stosunków Międzynarodowych „Breakes­
peare Club** jest obecnie ośrodkiem katolickiego 
życia w metropolii brytyjskiej. Khib położony w 
zachodniej dzielnicy Londynu posiada iako swe­
go pierwszego prezydenta najwybitniejszą po­
stać w życiu publicziKm Anglii, lorda Howarda 
of Penrith. Na szczególną uwagę zasługuje oko­

Weteran 1863 r. p. St. Dymczyński.

Z roku na rok ubywa nam jeden z tych, któ 
rzy w 1863 roku wzięli za oręż, by wyzwolić 
Polskę z kaidan zaborców.

Kino APOLLO
C zołow a r e w e l a c j a  sztu k i 

film ow ej!
N a jp ięk n ie jszy  i iia jczarow n iej*  
szy  film  b i e ż ą c e g o  sezonu!

IDZIEMY 
PO SZCZĘŚCIE
W' r o li  y l .  n ow a g w ia zd a  ek ra n u , 
k tó r a  sw y m  g ło sem  i  c za re m  
o lśn iła  św ia t c a ty ,  p o r y w a ją c a

G R A CE  M 0 0 R E
N a d zw y c za jn a  r e ż y s e r  ja  i  te c h ­
n ika! F ilm -eud! F ilm -o lśn ien ie!

Nadprogram nowy tygodnik

liczność, iż honorowym członkiem klubu jest 
nasz ambasador lir. E. Raczyński i rektor misji 
polskiej nad Tamizą ks. T. Cichos. Patronem klu­
bu jest Arcybiskup Westmimsteru. Ambasador hr. 
Raczyński jako gość honorowy klubu, wygłosił 
odczyt o Polsce, w serii odczytów zorganizowa­
nych przez „Breakespeare Club**. W kołach po­
litycznych, towarzyskich i katolickich Londynu

i weteranom' ż FOR 18t>3'z okazji 73- 
rocznicy powstania przekazało za pośrednictwem 
prezesa Związku inwalidów wojennych p. To­
masza Organiścaka kwmtę 30,— zł.. Przy tei 
okazji wspólnie z P. Organiściałcem i Jeziornym 
pojechaliśmy do Czachur i przeprowadziliśmy 
■rozmowę z zasłużonym weteranem.

P. Dymczyński. liczący dziś 94 lata nie opu­
szcza inż łóżka, jednak czuie s>ę zupełnie zdrów 
poza drobnemi dolegliwościami. Niestety słuch 
mu hiż nie dopsuie i z trudem możemy się po­
rozumieć. Doniedawna interesował się wszel- 
kiemi w'spółczesnemi przejawami, jednak od kil­
ku miesięcy nie może już czytać gazet.

Weteran p. Dymczyński poszedł na pow­
stanie jako młody chłopiec z gimnazjum w Trze­
mesznie, brał udział w potyczkach pod Binie- 
szewrem pod dowództwem majora Garczyńskie- 
go, a po rozbiciu oddz;ału przedostał sie jeszcze 
raz zagranice b. Kongresówki, jednak później 
spowedu nieudania się powitania powrócił do 
domu, poświęcając się służbie w sądownictwie.

P. Dymczyński chętnie opowiada o swoich 
przeżyciach. lecz rozmowa go męczy. w"obec 
tego rezygnujemy z dalszego wywiadu i żeg­
namy się z sędziwym, zasłużonym obywatelem.

IV. E. 22/33.
WYROK

W  Imieniu Rzeczypospolite, Polskiej.
Sąd Grodzki w Ostrowie przez as. sąd. 

Domagały w dniu 16 grudnia 1935 roku w 
spraw>e postępowania układowego Stanisła­
wa Skórzewsfciego z Kwiatkowa pow>at O- 
strów

orzekł:
Po myśli art. 79 1. 3, Rozporządź. Prezydenta 
z dnia 23 s'erpnia 1932 r. (Dz. Ust. 72 poz. 
652) odmaw'a s'ę zatwierdzenia układu zapo­
biegawczego w postępowaniu ukladowem 
Stanisława Skórzewsk'ego, DO. 60

4 4

4 mereżkę, okrętke «
4 i dekatyzowanle- <

3 Plis Ironcusk’ ;
4 od jednego mili- < 
4 metra w y k o n u ję  ! 
|  najtaniej. 3

j M. Kiyjztot.ałtówna 5
< S ą d o w a  3 , parter < 
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cieszy się Ambasador Raczyński rosnącą popu­
larnością.

Sekretarzem klubu jest znakomity działacz 
społeczny i autor świeżo wydanego pomniko­
wego dzielą o tradycjach katolickich w kwestii 
międzynarodowe) etyku Jan Eppstein. Klub stoi 
otworem dla gości z całego świata, zwiedza.ą- 
cych metropolię Anglii lub zatrzymujących się u 
tranzycie nad Tamizą, jak naprzyktad grupa a- 
merykańskich katolików, która w drodze dc 
Rzymu spędziła parę dni w Londynie, podejmo­
wana serdecznie na szeregu przyieć towarzf- 
skich przez czołowe patacie angielskiego świa­
ta katolickiego. W roku ubiegłym klub wyda) 
wielkie przyjęcie na cześć odwiedzającej Angl­
ię premierowej Australii, pani Lyons. iakoteż po 
deimował na swych podwojach Arcybiskupa! 
''estminsteru. Obok Ambasadora RzpHtei. otrzy--

iii honorowe członkostwo klubu ambasadorzy 
:Igii. Francji, i Portugalii.

Klub rozpoczął obecnie 3 rok swego życia 
i znakiem rosnącej aktywności na wielu od­
kach, z których szczególnie ważny iest do- 
;zący wychowania Juniorów. Powstała w ło- 
klubu grupa juniorów liczy przeszło sto mło- 

Janych członków których aktywność uzależ- 
»na iest od pór roku. I tak w zimie 
liorzy spotykaj ąsię co niedzielę popołudniu w 
artamentach klubowych gdzie organ z u ją li­
nę sekcie i szereg debat o zahnuiącei treści, 

ecie juniorzy urządzaią pik - mki. pływanie
ę w tenisa.
W „Breakespeare Club**, położony został
’ naci6k na kółka naukowe (Study Clrde). na 
ych rozważane są problemy m edzynarodo- 
etyki. i międzynarodowych stosunków. Ra- 

<atoicka bierze żywy udział w konferenc- 
zwoływ'anych w innych państwach i wysy- 

wych przedstawicieli, jak w ubiegłym roku 
na pierwszy kongres katolickich lekarzy do 
seK i na posiedzenie Caritas Cathdica w 
ijcarji. W lipcu b. r. zwołany natomiast 
nie do Londynu światowy kongres pracow-
v społecznych w którym weźmie udział — j 
delegatów z 25 państw świata, w tern 300 i 

atów katolickich. Powołana iuż obecnie do 
i stała komisja katolicka zaimuie się wy­
rwaniem programu konferencji f przyjęcia 
innego katolickich delegatów. Pierwszy te- 
odzaiu kongres światowy odbył sie w Pa- 

j, drugi we Frankfurcie Katoliccy delegaci 
trzeci kongres praeowmków społecznych, w
i wielu iak się informujemy z' Polski, pomie- , 

szczetii zostaną w kwaterach „Breakespeare 
Clubu**.

Powołana do życia przy klubie sekcia tea­
tralna zyskała wielką popularność, podobnie iak 
grupa bridżowa. która zbiera się raz na tydzień. 
Klub rozróżnią obok członków honorowych i zwy 
kłych (z osobną grupą juniorów) również i gru­
pę członków zagranicznych, którym udziela go­
ściny klubowe) w czasie pobytu w metropolii bry­
tyjskie].

Olbrzym djamenł
K a p s z t a d  t, (A. P.) W pobliżu Pretorji zna­

leziono djament wielkości piłki tenisowej a ważący 1268 
karatów. Miejsce znalezienia znajduje się na farmie 
należącej do holenderskiego wieśniaka Yonkera, który 
również dwa lata temu znalazł olbrzymi wprawdzie dja­
ment lecz o połowę mnejszy od obecnego. Na razie 
nie stwierdzono czy nowy djament jest pełnowartościo­
wym kamieniem czy też należy on do gorszego gatunku 
t. z. „bort**. Gdyby kamień ten należał do gatunku 
„bort**, wartość jego nie przekraczałaby 20.000 szy­
lingów. Natomiast gdyby kamień ten był pod wzglę­
dem czystości równy poprzednio odkrytemu cena jego 
byłaby wprost fantastyczna.

KREDENS
dębowy jak nowy tanio 
na sprzedaż. Adres w 
Admin DO 59

5?

WÓZEK
dziecięcy modnv mało 
używany sprzedam ta­
nio Kaliska 25 in. 5

DO 46

2 POKOJE
z kuchnią od 1. 2 56 do 
wynajęcia III. p front. 
Wciórki. Kaliska 27.

DO 61

baterie 
latarki 

i żarówki 
poleca

hurtow nia
deta liczn ie

Fr. K ran c  
O strów

Raszkowska 1 i

Zgnby

UNIEWAŻNIAM
zaginioną książkę woj­
skową nr 114 wystaw io  
ną na nazwisko Wad** 
Pałczyński — Biskupce 
Oloboczne DO 65

..DZIENNIK OSTROWSKI** ukarało «n raso o tods. 8 ca wyfątkiem dni Doświ^teccnych. — ABONAMENT MIESIĘCZNYi w ekasedycli 1AC cł .  o d n o o M m  J___  « cn ____  2 .  .
wydawnictwo nie odoowr.d, ra o ł o d c U r p i a m a  .  .boorao u ,  o n i.  oraw. do 1  OGŁOSZENIA 'T* J " *

słowo brteł J£ <r. kaldc daĆ o tłowo 7 «T ““ 'o < l» /r a u '  (flTu.' -  P o ^ .n io ' Konto* m A. °208282*  U*a ‘kt -  DRO8NF OGŁOSZENI

oinoazIalBO 1  -» Admmbtnda erraaa od tfoda. Lal do 13-toi i od ,5-ei do I • ndU .,-L i, £  Lki ?  7  , • P->«~u*iu ot. 308 281 _  Ajruu Radakełt » Adm-natradi: Oytrów P o r a n k i
mówiouydt rękopisów nie honornie da i raraeA _  REDAKTOR O D P O W IE D Z IA L N Y ^  Z


	‎C:\Users\Digitalizacja\Desktop\dziennik ostrowski 1936\17\0097.jpg‎
	‎C:\Users\Digitalizacja\Desktop\dziennik ostrowski 1936\17\0098.jpg‎
	‎C:\Users\Digitalizacja\Desktop\dziennik ostrowski 1936\17\0099.jpg‎
	‎C:\Users\Digitalizacja\Desktop\dziennik ostrowski 1936\17\0100.jpg‎
	‎C:\Users\Digitalizacja\Desktop\dziennik ostrowski 1936\17\0101.jpg‎
	‎C:\Users\Digitalizacja\Desktop\dziennik ostrowski 1936\17\0102.jpg‎

